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Ulice spestrili prvé jarné kvety   
Obyvatelia 
a návštevníci mesta 
si môžu v týchto dňoch 
užívať farebnosť, 
ktorú postupne 
do ulíc prináša jar. 
Prvé cibuľoviny doplnili 
kvitnúce hrušky 
a čoskoro sa pridajú 
hlohy, jasene, platany 
a trvalky v kvetinových 
záhonoch. Ich funkcia 
však nie je len estetická. 

Zeleň je neoddeliteľnou súčas-
ťou mesta, pričom jej význam 
sa v posledných rokoch zdôrazňuje 
čoraz viac. Okrem skrášľovania 
prostredia zlepšuje kvalitu ovzdu-
šia, zvyšuje vlhkosť, znižuje teplotu 
a dôležitú úlohu zohráva aj pri 
zvyšovaní biodiverzity. Celkovo 
prispieva k lepšiemu životnému 
prostrediu, preto sa stáva prioritou 
väčšiny miest. Starostlivosť o zeleň 
a efektívna výsadba nových stro-
mov, kríkov a kvetinových záhonov 
je aj v Pezinku jedným z hlavných 
cieľov.  

Stromoradie  
na Mladoboleslavskej 

Na Mladoboleslavskej ulici došlo 
k zmene uličného rázu. Po výrube 
16 javorov z dôvodu rekonštruk-
cie chodníka zo strany Zámoc-
kého parku bolo na mieste vysade-
ných 35 hlohov. Vo februári 2024 
sa s opravou chodníka pokračovalo 
na druhej strane ulice, kde bolo 
potrebné odstrániť 4 javory. Vysa-
dených bolo ďalších 18 hlohov. 
Zároveň bola stromová aleja dopl-
nená výsadbou trvaliek. Na zmene 
sa podieľali spoločnosti Marius 
Pedersen, CMT, Ecorec a Mestský 
podnik služieb. 

Nová zeleň  
na parkovisku 

Chýbajúca zeleň bola dopl-
nená na Kupeckého a Zámockej 
ulici. V rámci revitalizácie spev-
nenej plochy pri trhovisku, ktorá 
slúži na parkovanie, bolo v novem-
bri 2024 vysadených 33 jaseňov 
po oboch stranách parkoviska. 
Tri jasene pribudli aj na priľahlej 
Zámockej ulici, kde boli vybu-

dované nové parkovacie miesta. 
Výsadba bola doplnená záhonom 
s celkovým počtom 2 220 trvaliek. 

Zmena  
na Malokarpatskej 

V súvislosti s opravou chod-
níka na Malokarpatskej ulici 
bolo v októbri 2024 namiesto 
10 vyrúbaných drevín posadených 
40 líp malolistých. Vo vzniknu-

tom páse prerušenom vybudo-
vanými príjazdami k rodinným 
domom vznikol trvalkový záhon, 
do ktorého bolo vysadených 2 133 
rastlín.

Spolupráca  
s obyvateľmi 

Vďaka iniciatíve a spolupráci 
obyvateľov bytového domu 
na Holubyho ulici č. 16 s mestom 

došlo k zelenej zmene aj v tejto 
časti. Koncom novembra 2024 bolo 
pred bytovým domom vysadených 
8 agátov. V zelenom páse, v ktorom 
stromy rastú, je ešte plánovaná 
výsadba trvaliek. Podobne sa bude 
pokračovať na druhej strane cesty 
(Holubyho 5 – 25), kde bude mesto 
rekonštruovať chodník a do vznik-
nutého pásu zasadí 32 agátov.

Pokračovanie na str. 3

Kvetinové záhony sú lákadlom pre užitočný hmyz
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Participatívny 
rozpočet 
je otvorený     

Samospráva ponúka možnosť 
uchádzať sa o financie z participatív-
neho rozpočtu. Projekty je možné 
predkladať do konca marca na poda-
teľni Mestského úradu Pezinok, 
na e-mailovú adresu: participativ-
nyrozpocet@pezinok.sk (pred-
met mailu: PARTIVIPATÍVNY 
ROZPOČET), poštou na adresu: 
Mesto Pezinok, Radničné námestie 
7, 902 14 Pezinok (na obálku napíšte 
PARTICIPATÍVNY ROZPO-
ČET).

Mesto vyčlenilo sumu 20 000 eur. 
Celková výška podpory pre jeden 
projekt je 2 000 eur. Hlavné oblasti 
podpory pre rok 2025:

Životné prostredie  
a zlepšovanie kvality 
života
•	 verejná zeleň a aktivity zame-

rané na zveľaďovanie prostredia 
komunít

•	 verejné priestory a aktivity pre 
občanov v komunite

•	 vodozádržné opatrenia v meste, 
krajine a v lese

•	 zelená a modrá infraštruktúra 
vo verejnom priestore

Kultúra
•	 kultúrne podujatia vo verejnom 

priestore a spájanie komunít
•	 exteriérové galérie, výstavy 

a prezentácia
•	 tvorivé dielne, animácie vo verej-

nom priestore
•	 nové nápady a kreatívne inšpirá-

cie verejnoprospešného charak-
teru

Šport
•	 športové podujatia vo verejnom 

priestore a spájanie komunít
•	 šport ako ho nepoznáme vo verej-

nom priestore
•	 športové aktivity pre veľkých, 

malých, seniorov
•	 nápady a kreatívne inšpirácie 

verejnoprospešného charakteru

Sociálna oblasť
•	 aktivity sociálnej starostlivosti pre 

verejnosť a spájanie komunít
•	 malé sociálne projekty s podpo-

rou a zapojením verejnosti
•	 rizikové skupiny a ich integrácia 

do spoločnosti
•	 nápady a inšpirácie ako riešiť 

sociálnu starostlivosť inak

Všetky informácie sú zverejnené 
na stránke mesta v časti Na tomto 
nám záleží/Projekty/Participa-
tívny rozpočet. Kontaktný email:  
participativnyrozpocet@pezinok.sk.   

- SAMOSPRÁVA -

Pezinok má nové  
partnerské mesto               
Primátor Pezinka 
a primátor mesta Most 
podpísali koncom februára 
memorandum o partnerstve 
a vzájomnej spolupráci.  

Delegácia z Mostu vedená primáto-
rom Ing. Marekom Hrvolom navštívila naše 
mesto s cieľom posilniť medzimestské vzťahy 
a podporiť plánované spoločné projekty. 
Hostí po príchode do Pezinka srdečne priví-
tal primátor Roman Mács spolu s viceprimá-
torkou Kvetoslavou Štrbovou a prednostom 
Petrom Štetkom. Na úvodnom stretnutí boli 
prítomní aj zástupkyne a zástupcovia Malo-
karpatského baníckeho spolku, ktorí pripravili 
pestrý program: prehliadku baníckej expozície 
Malokarpatského múzea aj návštevu Zámku 
Šimák. Podpis memoranda sa uskutočnil 
v historických priestoroch Starej radnice, kde 
okrem vedenia oboch miest a baníckeho spolku 
prijali pozvanie aj Zoltán Čunderlík z Brati-
slavského samosprávneho kraja (odd. cestov-
ného ruchu, cezhraničnej spolupráce a lokál-
nej ekonomiky),  Petra Pospechová, riaditeľka 

Mestského múzea v Pezinku a Martin Hrubala, 
riaditeľ  Malokarpatského múzea. 

„Mesto Most aj Pezinok majú spoločnú 
vlastnosť: tvrdohlavosť. Aj ochotu ísť 
za svojimi vecami, na tom sme sa s pánom 
primátorom zhodli. Povedali sme si, že teraz 
pôjdeme za tými svojimi vecami spoločne,“ 
uviedol Roman Mács, primátor Pezinka. 

Potom sa prítomným prihovoril Marek 
Hrvol, primátor mesta Most: „Je mi veľkou 
cťou, že tu môžeme byť s členmi našej 
rady. Veľmi si vážime budúcu spoluprácu, 
ktorá nám bola ponúknutá. Chcel by som 
zároveň poďakovať našim baníckym spol-
kom, ktoré sa postarali o túto spoluprácu 
a skutočne potvrdili tú tvrdohlavosť a išli 
si za svojím cieľom. Myslím si, že máme 
veľa spoločného, čo môže byť k prospechu 
oboch strán.“ 

V histórii majú Most a Pezinok dva 
významné spoločné prvky: vinohradníc-
tvo a baníctvo. Most sa nachádza v seve-
rozápadnej časti Českej republiky medzi 
Krušnými horami a Českým stredohorím. 
Prvá zmienka o jeho existencii je z roku 
1040 v Kosmovej kronike. O dve storočia 

neskôr sa stalo kráľovským mestom. Zakla-
danie viníc v jeho okolí podľa pražského 
viničného práva začalo v roku 1374. Prvá 
zmienka o uhlí sa objavila o niekoľko rokov 
neskôr, v mestskej knihe z roku 1403. Mesto 
Most počas svojej bohatej histórie prežilo 
rasty aj pády. Najintenzívnejšou aktivitou, 
ktorá zmenila jeho ráz, bolo baníctvo. Prvá 
zmienka o ťažbe uhlia sa zachovala z roku 
1613. V 50. rokoch minulého storočia začala 
nová výstavba mesta Most.

Súčasné mesto Most má aj napriek stra-
tenému kultúrnemu dedičstvu čo ponúknuť. 
Rekultivácie ho premenili na miesto plné 
zelene, širokých ulíc a veľkoryso pojatých 
športovísk. Zatopením vyťažených lomov 
vznikli rozsiahle vodné plochy vhodné 
na športové vyžitie aj odpočinok. Zásluhou 
dlhoročného rozvoja baníctva sa Mostecko 
stalo dôležitým miestom na poznanie 
banskej tradície. Vedľa seba v autentic-
kom prostredí existujú neaktívne banské 
diela slúžiace ako múzeá a povrchové lomy 
obrovskej rozlohy s dômyselným tech-
nickým vybavením, ktoré je možné tiež 
navštíviť.

Partnerskými mestami Pezinka sú: 
Mladá Boleslav (Česká republika), Moson-
magyaróvár (Maďarsko), Neusiedl am See 
(Rakúsko), Izola (Slovinsko), Kyjov (Česká 
republika), Most (Česká republika). 

Michal Lukáč

Nové termíny 
upratovania  

Celomestské upratova-
nie v Technickom a skla-
dovom areáli na Fajgalskej 
ceste sa bude konať nielen cez 
víkend, ale aj v strede týždňa. 
Areál bude otvorený v čase 
od 8. do 15. hodiny v sobotu 
12. apríla, 17. mája, 21. júna 
2025. V čase od 12. do 18. 
hodiny v stredu 2. apríla, 30. 
apríla a 4. júna.  

Bezplatne môžete 
odovzdať:

•	 objemný odpad (napr. 
nábytok, koberce, 
postele),

•	 drevený odpad (napr. 
stoly, stoličky, nábytok, 
dosky),

•	 sklo a kovový odpad,

•	 biologický odpad (napr. 
konáre, vinná réva),

•	 elektroodpad (napr. 
chladničky, televízory, 
drobné domáce spotre-
biče),

•	 pneumatiky.

Drobné stavebné odpady 
(napr. suť, tehly, obkladačky), 

nebezpečné odpady (napr.  
oleje,  žiarivky, batérie, farby)  
môžu občania odovzdať 
v areáli firmy Marius Peder-
sen, a. s., na Viničnianskej 
ceste č. 25 počas upratovania 
od 8. do 15. h a v pracovné 
dni.

Upratovanie pripravuje 
mesto Pezinok s Mestským 
podnikom služieb a spoloč-
nosťou Marius Pedersen.  

Bezplatná wifi   
Cestujúci, ktorí využívajú 

Mestskú autobusovú dopravu 
Pezinok, sa môžu v autobu-
soch pripojiť na bezplatnú 
WiFi. Služba je k dispozícii 
od 16. marca.

Jednosmerka  
na Hrnčiarskej

H r n č i a r s k a  u l i c a 
je v súlade so schváleným 
projektom organizácie 
dopravy zjednosmernená 
od križovatky Št. Polkorába 
smerom na ulicu SNP. Dôvo-
dom je vyznačenie parkova-
cích miest, zvýšenie bezpeč-
nosti a odľahčenie ulice.

-red-

•	 Zástupcovia Združenia miest a obcí Malokar-
patského regiónu sa 11. marca stretli na spoloč-
nom rokovaní. Hlavnými témami boli rozvoj 
cykloturistiky a financovanie samospráv. 

•	 Parkovisko na Kupeckého ulici, ktoré ponúka 
59 miest, je dokončené. Poslednými prácami bolo 
maľovanie vodorovného dopravného značenia. 

•	 Stavebné práce na budovaní prístavby 
ŽŠ Kupeckého pokračujú podľa plánov. 
V nových priestoroch vznikne 7 tried s kapaci-
tou 203 žiakov.  

•	 V areáli letného kina začala samospráva rekon-
štruovať pódium. Predpokladaný termín ukon-
čenia opráv je koniec apríla.

•	 Slovenský vodohospodársky podnik začal 
odvážať zeminu, ktorá bola vybagrovaná z potoka 
Blatina pri čistení koryta. Postupne tak mizne 
z jeho brehov vo viacerých častiach mesta.

•	 V rámci projektu INTERREG SK-AT sa v uply-
nulých piatich mesiacoch konalo školenie miest-
nych sprievodcov cestovného ruchu pre vzdelá-
vacie a vodcovské aktivity. Jedenásť úspešných 
absolventov si 12. marca prevzalo certifikát, 
na základe ktorého môžu návštevníkov mesta 
sprevádzať po meste a malokarpatskom regióne. 

•	 Pezinok je opäť prvý v triedení komunálneho 
odpadu. Spomedzi 30 najľudnatejších miest 
dosiahol najvyššiu úroveň triedenia za rok 2024 
– 58,25 %. Mesto tak obhájilo svoje prvenstvo 
z minulého roka.

•	 Zástupcovia mesta a Slovenského zväzu biat-
lonu podpísali 12. marca v historických priesto-
roch Starej radnice memorandum o vzájomnej 
spolupráci, ktorá spočíva v rozvoji športovej 
infraštruktúry. Memorandum je prvým krokom 
k vybudovaniu letného biatlonového areálu. 
Podpisu sa zúčastnili aj podpredseda Banskobys-
trického samosprávneho kraja, predseda Brati-
slavského samosprávneho kraja, primátor Banskej 
Bystrice, Brezna, bývalý zástupca Slovenska 
v exekutíve Medzinárodnej biatlonovej únie 
a správca bežeckého areálu na Pezinskej Babe 
bývalý úspešný biatlonista Viliam Kostelník.

•	 Mesto začalo opravovať poškodené podhľady 
a strechu pezinskej plavárne, ktorá bola 13. marca 
z bezpečnostných dôvodov uzavretá.  

V krátkosti    

OZNAMY    
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- SAMOSPRÁVA -

Ulice spestrili prvé jarné kvety   
Dokončenie zo str. 1
Výsadba z dotácie 

Koncom minulého roka sa so súhla-
som Krajského pamiatkového úradu sadilo 
aj na ulici M. R. Štefánika (č. 14 – 28), 
kde pribudlo nové stromoradie zložené 
z 12 platanov. Tento projekt bol realizovaný 
s podporou Environmentálneho fondu, ktorý 
mestu poskytol dotáciu vo výške 17 107 eur. 
V jarných dňoch bude výsadba doplnená 
o trvalkové záhony a mobiliár. 

Mobilná zeleň  
V centre mesta, kde nie sú možnosti 

na priamu výsadbu, vyriešila samospráva 
doplnenie zelene formou kvetináčov – 
veľkých drevených na pešej zóne, záves-
ných samozavlažovacích na Kollárovej ulici 
a kvetinových pyramíd pri Mariánskom 
stĺpe. Pri výsadbe a údržbe pravidelne pomá-
hajú seniori aj študenti.

V boji proti klimatickej kríze je jedným 
z najúčinnejších pomocníkov práve zeleň. 
Mesto robí udržateľnejším a príjemnej-
ším pre život. Nejde pritom len o stromy, 
obrovský význam majú aj trvalkové záhony. 
„Zvyšujú biodiverzitu, prispievajú k efektív-
nemu odvádzaniu dažďovej vody, k zachytá-
vaniu prachu z dopravy a ku krajšiemu pros-
trediu. Trvalkové záhony vo vegetačnom 

období prilákajú nektárom hmyz, semená 
rastlín sa stanú zdrojom výživy pre vtáky, 
v zime a v nepriaznivom počasí tu nájdu 
úkryt mnohé živočíchy,“ vysvetlila refe-
rentka životného prostredia Ivana Sluková. 
Záhony prinášajú do mestského prostredia 
krásu kvetín rôznej farby, veľkosti a štruk-
túry, sezónnu premenlivosť a dynamiku.

Navyše údržba extenzívnych trvalko-
vých záhonov, ktorá zahŕňa strihanie rastlín 
a polievanie predovšetkým po založení záho-
nov a potom v najsuchších mesiacoch v roku, 
je menej nákladná ako kosenie a polievanie 
trávnatých plôch. Každoročná starostlivosť 

o záhony zahŕňa aj odstraňovanie odpadkov, 
ktoré sa do výsadby dostanú vetrom a okolo-
idúcimi. „Aby sa záhony ujali a začali plniť 
svoje estetické a ochranné funkcie, prosíme 
Pezinčanov, aby pri prechode popri novej 
výsadbe nevstupovali do plochy záho-
nov, neušliapavali novovysadené rastliny, 
nehádzali do záhonov odpadky a nevodili 
do nich svojich psích miláčikov. Rovnako nie 
sú plochy záhonov určené na umiestňovanie 
kontajnerov a vriec v čase vývozu odpadu,“ 
apeluje I. Sluková.

Text a foto: -nb- 

Zápis detí 
do prvého ročníka 

Mesto Pezinok ako 
zr iaďovateľ  zák lad-
ných škôl vyhlasuje zápis 
detí do prvého ročníka 
základnej školy pre škol-
ský rok 2025/2026, ktorý 
sa v školách uskutoční:

vo štvrtok  
10. apríla 2025  

od 15. do 18. hodiny, 
v piatok  

11. apríla 2025 
od 15. do 18. hodiny.

Na zápis idú deti naro-
dené od 1. septembra 2018  
do 31. augusta 2019 a deti, 
ktoré pokračovali v plnení 
povinného predprimárneho 
vzdelávania (odklad).

Základná škola pri 
zápise dieťaťa vyžaduje 
nasledujúce osobné údaje:

•	 meno a priezvisko, 
dátum narodenia, rodné 
číslo, miesto narodenia, 
národnosť, štátne občian-
stvo, materinský jazyk, 
trvalé bydlisko dieťaťa,

•	 titul, meno a priezvisko, 
spôsobilosť na právne 
úkony, adresa trvalého 
bydliska zákonných 
zástupcov, kontakt 
na účely komunikácie,

•	 vyjadrenie súhlasu 
druhého rodiča.

Pri zápise sú zákonní 
zástupcovia dieťaťa povinní 
predložiť platný občiansky 
preukaz, rodný list dieťaťa 
a podľa potreby doklad 
o zdravotnom stave dieťaťa, 
ak ide o dieťa so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími 
potrebami. 

Informácie o úrad-
nom postupe predčasného 
zaškolenia dieťaťa (narode-
ného po 1. septembri 2019) 
poskytne riaditeľka školy.

Školské obvody základ-
ných škôl mesta Pezi-
nok sú určené v platnom 
všeobecne záväznom naria-
dení č. 3/2024. 

-red-

Kvitnúce narcisy na Holubyho ulici dopĺňajú okrasné hrušky

Opýtali sme sa  za vás
Na otázky k novému systému parkovania, 
ktorý začne platiť od 1. apríla, odpovedá 
vedúca referátu statickej dopravy Mestského 
úradu v Pezinku Zuzana Kiczegová. 

Aká je cena prvej rezidenčnej 
karty na rok? 

Cena prvej karty v byte (karta 
Pezinčan 1) na rok je v súčasnosti 
jedno euro. Po spustení ďalšej regu-
lovanej lokality bude cena 29 eur 
na rok pre všetkých. 

Aký je rozdiel medzi reziden-
tom a abonentom?

Rezident je obyvateľ s trvalým 
alebo prechodným pobytom v regu-
lovanom pásme. Abonent je fyzická 
alebo právnická osoba, ktorej firma 
alebo prevádzka sa nachádza v regu-
lovanej zóne. 

Vlastním v regulovanej zóne 
byt, ktorý prenajímam. Akú 
kartu mám vybaviť? 

Ak ste prenajímateľ s trva-
lým pobytom v Pezinku, tak kartu 
Abonent. Ak nemáte trvalý pobyt 
v Pezinku a potrebujete parkovať pri 
nehnuteľnosti, tak je možnosť krát-
kodobého parkovania alebo zakúpe-
nia karty Pezinok.  

Aké doklady potrebujem pre 

vybavenie parkovacej karty?

Stačí rodné číslo alebo IČO, všetky 
údaje sú overované cez národné regis-
tre. Ak by došlo k výpadku, je potrebné 
dokladať evidenčné číslo vozidla, veľký 
technický preukaz, list vlastníctva alebo 
nájomnú zmluvu.  

Nebývam v regulovanej zóne. 
Ako môžem za parkovanie v centre 
platiť od 1. apríla?

Možnosť úhrady parkovného 
prostredníctvom automatu, SMS 
alebo mobilnej aplikácie ostáva 
(hodinová sadzba v centrálnej mest-
skej zóne 1 euro, SMS 1,20 euro, 
hodinová sadzba ostatné lokality 
0,80 eura, SMS 1 euro, celodenné 
parkovné 9 euro). V prípade parkova-
nia v centre, ale bývania v neregulo-
vanej časti mesta, je v ponuke aj nová 
možnosť v podobe karty PK Bonus 
s 50 voľnými hodinami na mesiac 
za 20 eur na rok. 

Ako mám postupovať, keď 
mi príde návšteva? 

V prípade návštevy je možné 

parkovné uhrádzať prostredníctvom 
automatu, SMS alebo mobilnej apli-
kácie alebo si zakúpiť kartu Návšteva 
za 25 eur, ktorá obsahuje 200 hodín. 
Dopredu si môžete nastaviť čas parko-
vania návštevy, ktorý sa dá skrátiť 
alebo predĺžiť. Pred koncom nastave-
ného času príde upozornenie. Karta nie 
je viazaná na evidenčné číslo vozidla.

Kde sa po zavedení nového 
systému bude dať parkovať a kde 
nie? 

Parkovať sa bude môcť len 
na vyznačených miestach. 

Pre koho je určená karta 
Bonus?

Bonus karta je určená pre osoby 
s trvalým pobytom, ktoré bývajú 
v inej ako regulovanej zóne.

Viaže sa na bydlisko (karta je určená 
len pre Pezinčanov) a na evidenčné 
číslo vozidla. V aktuálnej situácii, kedy 
sa regulovaný systém parkovania týka 
len obyvateľov centra a širšieho centra, 
to znamená, že všetci Pezinčania, ktorí 
nebývajú v tejto prvej zóne, ale naprí-
klad na sídlisku Sever alebo Muškát, 
môžu parkovať v centre a v širšom 
centre na kartu Bonus. Obyvatelia 
regulovanej zóny nemajú kde kartu 
Bonus v súčasnosti využiť.  

Mám nad 65 rokov, ako si vyba-
vím zľavu? 

Pri vypĺňaní elektronickej žiadosti 

stačí označiť okienko senior. Žiadosť 
obsahuje aj rodné číslo, čiže na základe 
neho sa informácie spárujú a automa-
ticky sa uplatní nárok na zľavu. 

Som ťažko zdravotne postih-
nutý občan (ŤZP) a nemám adresné 
miesto. Kde mám parkovať, ak budú 
v blízkosti môjho bydliska miesta 
pre ŤZP obsadené? 

ŤZP majú nárok na rezidenčnú 
kartu Pezinčan 1 so 100 % zľavou, 
čo znamená, že majú oprávnenie 
parkovať na ktoromkoľvek parko-
vacom mieste v celom regulovanom 
pásme (aj na mieste neoznačenom pre 
ŤZP). 

Ako bude vykonávaná kontrola?

Pomocou aplikácie na skenovanie 
evidenčných čísiel vozidiel. Značka 
sa naskenuje a systém vyhodnotí, 
či je vodič opravený parkovať v danej 
regulovanej oblasti.

Kde si môžem skontrolovať stav 
karty Bonus a karty Návšteva? 

Priamo v aplikácii ParkDots, kde 
je vidieť vyčerpané hodiny.

Ako si mám vybaviť kartu, keď 
nie som technicky zdatný? 

Kontaktujte Referát statickej 
dopravy na Mestskom úrade v Pezinku 
osobne, telefonicky (+421 33 6901), 
emailom (e-mail:parkovanie@pezi-
nok.sk) alebo online formulárom. Radi 

poradíme a pomôžeme s registráciou. 

Kde si vybavím parkovaciu 
kartu? 

Parkovaciu kartu je možné vyba-
viť len elektronicky – na stránke  
www.parkovanie.pezinok.sk alebo 
cez aplikáciu ParkDots.           

Dostanem nejakú kartičku?

Nie, záznam je len elektronický. 
Identifikátorom je evidenčné číslo 
vozidla. 

Dochádzam do Pezinka 
za prácou. Je aj pre mňa karta alebo 
mám využívať krátkodobé parko-
vanie? 

Pre parkujúcich bez vzťahu 
k mestu je určená karta Pezinok 
na 3 mesiace (210 eur), na pol roka 
(405 eur) a na rok (800 eur), ktorá 
ich oprávňuje parkovať kdekoľvek 
v meste.

Stiahnite si ParkDots – najpou-
žívanejšiu mobilnú parkovaciu 

aplikáciu na Slovensku – a plaťte 
za parkovanie mobilom. 

www.parkdots.com/app 
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Prvý marcový deň patril v Grinave fašiangom. Najskôr 
to bol tradičný veselý fašiangový sprievod v uliciach. Hudba, 
spev, tanec, rôzne dobroty od hosťujúcich rodín, všetko 
v pestrých farbách, najrôznejších maskách a to celé zaliate 
slnkom. Sprievod skončil v areáli VVDP Karpaty, kde bola 
pripravená veselica a zabíjačkové špeciality. Vyvrcholením 
fašiangového dňa bola večerná zábava, kde sa hostia výborne 
bavili do skorého rána. 

V sobotu 8. marca sa dobrovoľníci, ktorí brigádujú 
na kúrii Grünfeld, stretli po stý raz. Dôvod na malú oslavu 
a bilancovanie. Členovia občianskeho združenia Občianska 
iniciatíva Grinava a mnohí ďalší dobrovoľníci sa už viac ako 
dva roky pravidelne stretávajú každú sobotu a premieňajú 
rozsiahly areál kúrie na nový verejný priestor. Viac sa dočítate 
v článku v tomto vydaní. 

Do každoročného podujatia Zelený marec, ktorého 
cieľom je čistenie prírody a likvidácia nelegálnych skládoch 
v našom meste, sa v Grinave zapojili zamestnanci spoloč-
nosti Ecorec Slovensko, grinavskí dobrovoľníci a zamestnanci 
družstva VVDP Karpaty. V Pezinku upratovali dobrovoľníci 
nelegálnu skládku v Kučišdorfskej doline a v lesíku pri Pine-
lovej nemocnici. 

 V apríli v Grinave pripravujeme Ochutnávku grinav-
ských vín (26. 4.), turistov pozývame na 15. ročník Grinav-
ského kúska (26. 4.) a vyznavačov tradícií pozývame na ručné 
stavanie mája (30. 4.).

Viac aktuálnych informácií a fotografií nájdete 
na FB a IG Aktivity Grinava. 

Eva Pilátová 

- SPRÁVY Z MESTA -

POZDRAVY Z PREDMESTIA

Vinári spod Malých 
Karpát víťazili v Cannes                            

Slovenské vína získavajú ocenenie 
na prestížnych medzinárodných súťažiach. 
Aj z 31. ročníka prestížnej medzinárod-
nej súťaže Vinalies Internationales 2025 
si priniesli mnoho medailí.  

Súťaž sa konala v Cannes, meste v srdci 
Francúzskej riviéry v dňoch 28. februára až  
4. marca. Vzorky hodnotila vyše stočlenná 
medzinárodná porota zložená z vinárskych 
expertov z 24 krajín.Tento rok bolo medzi 
nimi aj šesť degustátorov zo Slovenska.

Pri účasti 2 684 vín a destilátov z 37 krajín 
sveta bolo udelených 806 medailí – 171 
veľkých zlatých, 603 zlatých a 32 striebor-
ných.

Zo Slovenska sa tento rok prihlásilo 201 
vín a destilátov od 39 výrobcov. Porota ocenila 
ich výnimočnú kvalitu spolu 77 medailami, 
z toho 20 veľkými zlatými, 51 zlatými a 6 strie-
bornými. Svedčí to o kvalite slovenských vín.

Z malokarpatskej oblasti bodovali naprí-
klad vinárstva Víno Ludvik, Víno Matyšák, 
Martin Pomfy-MAVIN,  Karpatská Perla 
či Víno Hamšík.

Mnohé z ocenených vín budú môcť 
degustovať aj návštevníci verejnej 
ochutnávky vín Vínne trhy Pezinok 
v dňoch 25. a 26. apríla v Krušičovej kúrii 
na Radničnom námestí.

- ek –

Sezóna prác 
vo vinohradoch 
sa začína

Dovoľujeme si vám oznámiť, že v mesia-
coch marec až september 2025 budú vyko-
návané aplikácie prípravkov na ochranu 
rastlín a pomocných prípravkov na ochranu 
rastlín vo vinohradníckej praxi, vo všetkých 
vinohradoch pezinského vinohradníckeho 
rajóna. Postrekovať sa bude na pozemkoch, 
ktoré sú podľa Územného plánu mesta Pezi-
nok určené na poľnohospodársku činnosť. 

Prosíme vás, aby ste sa nezdržiavali v loka-
litách, kde sa budú aplikovať postreky, aby 
nedošlo k poškodeniu zdravia ľudí a zvierat.

Uvedené prípravky na ochranu rast-
lín budú aplikované podľa zásad správnej 
farmárskej praxe v zmysle §8 písm. c) zákona 
č.405/2011 Z. z o rastlinolekárskej starostli-
vosti a o zmene zákona Národnej rady Sloven-
skej republiky č. 145/1995 Z. z. o správnych 
poplatkoch v znení neskorších predpisov. 
Na ochranu viniča sa používajú len prípravky 
registrované v SR, ktorých zoznam zverejňuje 
ÚKSÚP na svojom webovom sídle.

Združenie pezinských  
vinohradníkov a vinárov

Pod Starou horou 

Veľká zlatá medaila pre vinárstvo Víno Ludvik

Obnova 
Holubyho lúk 

Lúky nad Pezinkom a Vino-
sadmi, kde na začiatku 20. storo-
čia robil floristický výskum jeden 
z najvýznamnejších európskych 
botanikov tej doby, kňaz, historik, 
etnograf, archeológ a národopi-
sec Jozef Ľudovít Holuby, sa budú 
obnovovať. Zarastanie lúk spôso-
buje, že sa podmienky pre množstvo 
druhov rastlín a na ne naviazaného 
hmyzu stávajú nevhodné. Cieľom 
je prinavrátiť ráz aspoň menšej časti 
tejto krajiny do čo najviac podob-
ného stavu, aký mával stovky rokov – 
do stavu lesostepnej krajiny. Obnovu 
bude uskutočňovať ochranárske zdru-
ženie BROZ v spolupráci s miestnym 
farmárom p. Markovičom.

Prvým krokom bude presvetľo-
vanie zarastených častí pozemkov, 
druhým prepásanie lúk hospodár-
skymi zvieratami (najmä ovce a kozy) 
vzhľadom na miesta, kde v danom čase 
kvitnú vzácne rastliny. Ochranárske 
združenie BROZ má s návratom 
tradičnej pastvy do krajiny množstvo 
skúseností. Na práce budú dohliadať 
zamestnanci Správy CHKO Malé 
Karpaty a výskyt chránených druhov 
budú monitorovať skúsení botanici 
a entomológovia. Plochy budú naďa-
lej prístupné verejnosti a zaužívané 
cestičky zostanú priechodné.

Územie známe aj ako Holubyho 
lesostep predstavuje zachovalú  
mozaiku svetlých dubín a druhovo 
bohatých lúk s remízkami a kamen-
nými rúnami. Názov nesie práve 
po spomínanom botanikovi 
J. Ľ. Holubym. Nadväzujúc na jeho 
pozorovania tu odborníci zaznamenali 
doposiaľ takmer 300 druhov rastlín 
vrátane viacerých vzácnych a chrá-
nených druhov. Za vysokú biodiver-
zitu tejto lokality vďačíme príhodným 
prírodným pomerom, ale aj stáročiam 
tradičného obhospodarovania. Časť 
územia bola v minulosti využívaná 
ako vinice či políčka, no rozprestie-
rali sa tu aj kosené a prepásané lúky. 

-red- 
Zdroj: BROZ 

Valné zhromaždenie 
vinohradníkov 
a vinárov 

Združenie pezinských vinohrad-
níkov a vinárov (ZPVV) sa koncom 
februára stretlo v mestskej vino-
téke na valnom zhromaždení. Raz 
za päť rokov si členská základňa volí 
sedemčlenné predsedníctvo, predsedu 
a revíznu komisiu. Za staronovú pred-
sedníčku bola zvolená Oľga Bejda-
ková, ktorá bude Združenie viesť 
nasledujúcich päť rokov.

ZPVV 
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Samospráva rozvíja 
spoluprácu s mládežou
Zástupcovia školských parlamentov a mládežníckych 
organizácií predstavili svoju činnosť, aktivity i problémy, 
ktorým musia čeliť, mesto ponúklo spoluprácu a rozvoj. 

V zasadačke Mestského úradu Pezinok nero-
kovali v piatok 7. marca poslanci mestského 
zastupiteľstva, ale aktívna mládež pôsobiaca 

na pezinských školách a v miestnych komu-
nitách. Žiakov a študentov privítal primátor 
mesta. Zdôraznil potrebu generačnej výmeny, 

vyzval mladých na predkladanie nápadov 
a vzájomnú spoluprácu. 

„Cieľom je vytvoriť školský mestský parla-
ment, ktorého môžete byť súčasťou. Ako pred-
voj tohto parlamentu vzniklo občianske zdru-
ženie Mladí Pezinok, ktoré spája aktívnych 
ľudí v Pezinku,“ predstavila víziu mesta Zuzana 
Bilská, tajomníčka spoločensko-humanitného 
oddelenia Mestského úradu Pezinok. 

Mladí zástupcovia škôl (ZŠ Na bielenisku, 
ZŠ Fándlyho, ZŠ Orešie, Základnej umelec-
kej školy, Gymnázia Pezinok, Spojenej školy 
Pezinok) pezinských skautov a spoločenstva 
Pios odprezentovali aktivity, ktoré pripravujú 
pre svojich rovesníkov. Zamestnanci mesta 
predstavili činnosti, v rámci ktorých by mohli 
rozvíjať vzájomnú spoluprácu. Aktívna 
mládež sa dozvedela ako funguje samospráva 
a komisie pri mestskom zastupiteľstve, infor-
mácie o participatívnom rozpočte, o spoloč-
ných možnostiach v jednotlivých oblastiach 
a o preventívnych aktivitách mestskej polí-
cie, v rámci ktorých sa žiaci môžu stať amba-
sádormi na školách a šíriť tak osvetu spolu 
s preventistami. 

Interaktívne stretnutie podnietilo spolu-
prácu, ktorú budú naďalej rozvíjať na pravi-
delných štvrťročných stretnutiach. Najbližšie 
sa uskutoční koncom apríla. 

Text a foto: -nb- 

Mesiac s knihou a o knihe
Marec – mesiac knihy odštartovali 

na ZŠ Orešie už v jeho prvej polovici, kedy 
sa k slovu u mladších žiakov dostala okrem 
samotných kníh aj dôležitosť čítania a rozde-
lenie kníh podľa veku a náročnosti. Reč bola 
aj o tých, ktorým knihy veľmi nevoňajú. 
Program Škola v kufríku z Malokarpatskej 
knižnice v Pezinku ponúkol návod na čítanie, 
ktorý razom aj zarytých odporcov literatúry 
dokáže zmeniť na vášnivých knihomoľov. 
Knižnú štafetu prebrali v rovnaký deň starší 
žiaci, ktorí absolvovali prednášku o vzniku 
knihy, jej výrobe, texte a ilustráciách, ako 
i o prvej, najmenšej a najdrahšej knihe.

Polovica marca zasa patrila besede s uzná-
vaným umelcom a spisovateľom Danielom 
Hevierom, ktorý okrem svojej celoživotnej 
tvorby je aj známym „TikTokerom“. Počas 
interaktívnej besedy sa so žiakmi ZŠ Orešie 

podelil o svoje literárne začiatky, inšpirácie 
a skúsenosti, ktoré ho formovali ako spiso-
vateľa. Zúčastneným žiakom prezradil, 
že sa vo svojej tvorbe neraz inšpiruje aj okoli-
tým svetom a človekom v ňom. Novinkou 
pána spisovateľa je jeho nedávno vydaná 
kniha – radostná čítanka –  Kraťasky, ktorá 
obsahuje krátke, štvorveršové vtipné básničky 
doplnené o krásne ilustrácie.

Na záver stretnutia Daniel Hevier zdôraz-
nil, že sa svojou literárnou tvorbou snaží 
inšpirovať nádejných, budúcich spisovate-
ľov a knihomoľom zase poskytnúť útočisko 
v dnešnom neraz neľahkom svete. Svojim 
potenciálnym nasledovateľom odkázal, aby 
vytrvali v čítaní, nevzdávali sa písania a nebáli 
sa snívať.

 Monika Lovašová,  
ZŠ Orešie 

Ženy pomáhali 
ženám

Základná škola Na bielenisku má bohaté skúsenosti 
s charitatívnymi zbierkami. Na škole sme zbierali trvanlivé 
potraviny pre klientov pezinskej nocľahárne, ponožky 
pre tých, ktorí ich potrebujú viac ako my, vianočné slad-
kosti pre chlapcov z reedukačného zariadenia, ktorým ani 
Mikuláš nič neprinesie. Deň sv. Valentína sa stal motivá-
ciou k celkom novej zbierke pod názvom Ženy ženám. 
Cieľom bolo pomôcť ženám v ťažkej situácii, ženám, ktoré 
už od Valentína nič neočakávajú. Kozmetikou, drogériou 
a milými drobnosťami prispeli žiačky aj zamestnankyne 
školy.

Žiaci sa s dobrovoľníctvom, empatickým správaním, 
ale aj s úlohou samosprávy a pomoci občanom v núdzi 
stretávajú na predmetoch etická výchova a občianska 
náuka. Predstavili sme si fungovanie zariadení, akými 
sú azylové domy pre matky a deti, centrá pre rodinu a deti 
a podobne. Našli sme si ich zoznam a vybrané organizácie 
sme oslovili emailom a telefonicky, či majú záujem o našu 
pomoc. Spolu so žiačkami 8. a 9. ročníka sme pripravili 
balíky s užitočnými predmetmi (drogéria, kozmetika, čaj, 
káva). Do každého balíka sme vložili motivačný list a malé 
výtvarné dielka – valentínky a odoslali vybraným adresá-
tom. Odmenou nám boli milé slová od obdarovaných, 
ktoré sme po doručení dostali. 

Pomoc sa dostala k: Azylový dom Tamara Trnava, 
Brána do života Bratislava, Slniečko, n. o. Nitra, Debora 
útulok Horná Mičiná, Centrum pre rodinu a deti Pezinok, 
Nocľaháreň Pezinok

Z niektorých nami organizovaných charitatívnych 
akcií by sme radi spravili tradíciu a každoročne v nich 
pokračovali.

Sme predsa škola. Učíme sa pomáhať.

E. Goliašová, ZŠ Na bielenisku

- SPEKTRUM -

BOBUĽOVCI

Nina Vargová, 
žiačka 7. ročníka základnej školy

AHOJ, 
JURKO. 

TAK AKO? 
UŽ STE 
OSTRIHALI 
VINOHRAD? 

ÁNO, AJ BRIGÁDNIKOV  
SOM ZOHNAL  

– SPOLUŽIAKOV.  
SĽÚBIL SOM IM  

ZA ODMENU  
RANDE  

SO SEGROU. 

FÍHA,  
ČO ONA  
NA TO?

UVIDÍME.
 EŠTE O TOM 

NEVIE.

Stretnutia sa zúčastnilo 17 mladých ľudí

Daniel Hevier so žiakmi ZŠ Orešie
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17. 4. 2025
Prázdninová klubovňa 
Org. CVČ Pezinok. Miesto konania: 
CVČ Pezinok

18. 4. 2025 od 8.00 h 
Veteran Cup 2025 
Putovný pohár o primátora mesta Pezi-
nok v hokejbale mužov kategórii U40+. 
Org. Malokarpatská hokejbalová liga 
Pezinok o. z. Miesto konania: Hokejba-
lový areál na Fajgalskej ceste

23. 4. 2025 o 9.00 h 
Deň advokácie 
Org. Mesto Pezinok a Slovenská 
advokátska komora. Miesto konania: 
DK Pezinok

25. – 26. 4. 2025
Vínne trhy Pezinok 2025
XXVIII. ročník výstavy a degustácie vín. 
Jedna z najstarších a najvýznamnejších 
súťažných ochutnávok vín na Slovensku. 
Organizátori: ZPVV, mesto Pezinok. 
Miesto konania: Krušičova kúria

26. 4. 2025 o 9.00 h 
Detský market 
Predajná akcia použitého detského oble-
čenia, hračiek, knižiek a detských potrieb. 
Org. Centrum pre rodinu.  Miesto kona-
nia: DK Pezinok

26. 4. 2025 od 9.00 h 
Majstrovstvá Slovenska  
v petangu 
Petangový turnaj v kategórii U55+ 
a veteráni. Org. Pezinský klub Petanque. 
Miesto konania: Areál SOŠ Komen-
ského 27

27. 4. 2025 o 16.00 h 
Hanička a Murko 
Aj v roku 2025 sa môžete s Haničkou 
a Murkom vidieť naživo! Spoločne 
so svojimi koncertnými kamarátmi 
pozývajú všetky deti na svoju Naozaj 
detskú pesničkovú show! Org. HAMU, 
s. r. o. Miesto konania: DK Pezinok. 
Predaj vstupeniek v sieti www. predpre-
daj.sk Cena vstupenky 12 – 14 eur.

28. 4. 2025  
Ekohrátky – Recyveci 

Org. CVČ Pezinok. Miesto konania: 
CVČ Pezinok

Grinavský kúsek 
Turistické podujatie. Org. Občianska 
iniciatíva Grinava. Miesto konania: 
lokalita Grinava

Grinavský hrozen 
XVIII. ročník ochutnávky grinavských 
vín. Org. Spolok priateľov dobrého 
vína Grinavský hrozen. Miesto konania: 
ZŠ a MŠ Orešie

VÝSTAVY 
18. 9. – 17. 4. 2025

Nevidené pamätihodnosti mesta 
Pezinok 
Výstava upriamujúca pohľad na výni-
močnosť, históriu a aktuálny stav pamäti-
hodností mesta. Miesto konania: Mestské 
múzeum v Pezinku

22. 1. – 16. 4. 2025
Vyhliadka a vinárstvo  
v lokalite Stará Hora 
Výstava študentských prác STU FAD. 
Org. mesto Pezinok a STU FAD Brati-
slava. Miesto konania: DK Pezinok 

13. 3. – 17. 5. 2025
Dizajn a tvarovanie dreva 
Výstava, ktorá nás bude sprevádzať klasic-
kou technikou spracovania dreva v prepo-
jení na súčasný  moderný dizajn. Org. 
Malokarpatské múzeum. Miesto konania: 
Malokarpatské múzeum v Pezinku

5. 4. – 28. 4. 2025 
Jarné prebudenia 
Výstava členov združenia Pezinský Krea-
tív. Org. Mesto Pezinok. Miesto konania: 
DK Pezinok

Zmena programu 
 vyhradená

- PODUJATIA -

Kino Pezinok na apríl pripravuje  
Minecraft vo filme

Vita j te  vo svete 
Minecraftu, kde vám krea-
tivita nielen pomáha tvoriť, 
ale je nevyhnutná pre preži-
tie! Garrett „Smetiar“ Garri-
son, Henry, Natalie a Dawn 
sú vtiahnutí cez tajomný 
portál do Sveta: bizarnej 
a kockatej krajiny zázrakov, 
ktorá prekvitá fantáziou. Aby 
sa dostali späť domov, budú 
musieť ovládnuť tento svet 
(a ochrániť ho aj pred zlými 
vecami, ako sú prasiatka 
a zombíci), a zároveň sa pustiť 
do magického hľadania 
s nekonvenčným, ale skúse-
ným remeselníkom Steveom.

Operácia Black Bag
Oscarový režisér Steven 

Soderbergh (Traffic – 
Nadvláda gangov, Erin Broc-
kovich) nakrútil špionážny 
triler Operácia Black Bag 
s Michaelom Fassbenderom 
a Cate Blanchett v hlavných 
úlohách. Hrajú manžela 
a manželku, ktorí sa v sérii 
dramatických udalostí postavia 
proti sebe v boji, v ktorom ide 
doslova o život. Termín „Black 
Bag“ je terminus technicus 
z prostredia spravodajských 
služieb a označuje operá-
cie, ktorých cieľom je získať 
informácie prostredníctvom 
rôznych nelegálnych aktivít.

Účtovník 2
Christian Wolff (Ben 

Affleck) má talent na riešenie 
zložitých problémov. Keď 
je zavraždený jeho starý známy 
a zanechá za sebou záhadný 
odkaz „nájdi účtovníka“, Wolff 
sa cíti byť donútený prípad 
vyriešiť. Keď si uvedomí, 
že sú potrebné drastickejšie 
opatrenia, prizve na pomoc 
svojho odcudzeného a mimo-
riadne nebezpečného brata 
Braxa (Jon Bernthal). Spoločne 
so zástupkyňou ministra finan-
cií odhalia smrteľné sprisahanie 
a stanú sa terčom nemilosrd-
nej siete zabijakov, ktorí urobia 
čokoľvek, aby svoje tajomstvá 
udržali pochované.

Hľadá sa slon
Konkrétne veľká a mimo-

riadne temperamentná slonica. 
Zmizla z Las Vegas, kde vystu-
povala v slávnej tanečnej show, 
a jej pán ju potrebuje čím skôr 
nájsť. Osloví preto najlepšieho 
agenta, ktorý sa špecializuje 
na hľadanie zatúlaných zviera-
tiek a má vynikajúce výsledky. 
Pri veselej slonici však narazí 
na menší problém – zistí totiž, 
že nie všetky stratené zvie-
ratá chcú byť nájdené, a keď 
niektoré pustíte na slobodu, 
získate najbohatšiu odmenu 
všetkých čias – dobrých pria-
teľov.

APRÍL 
2025
1. 4. 2025

Oslobodenie Pezinka 
Pietny akt kladenia vencov pri príležitosti 
oslobodenia mesta. Org. mesto Pezinok. 
Miesto konania: Mladoboleslavská ulica 
pred Zámockým parkom

1. 4. 2025  o 18.00 h
Koncert populárnej hudby 
Vystúpenie žiakov ZUŠ v Pezinku. 
Org. ZUŠ E. Suchoňa. Miesto konania: 
DK Pezinok 

4. 4. 2025 o 19.00 h 
Qvíz v kulturáku 
Príďte si potrápiť mozgové závity 
a prevetrať svoje vedomosti z rôznych 
oblastí a vyskúšať zábavné disciplíny. 
V tíme od 1 – 6 ľudí. Vstup zdarma. 
Rezervácie stolov: kinopezinok@msupe-
zinok.sk Org. mesto Pezinok Miesto 
konania: DK Pezinok 

5. 4. 2025
Drumfest Slovakia 
VII. ročník bubeníckeho festivalu. Org. 
P.R.D. Pezinské rozprávkové divadlo, 
Peter Bittner. Miesto konania: DK Pezi-
nok

6. 4. 2025 o 17.00 h 
Zase prišla jar 
Koncert pezinského speváckeho zboru 
ANIMATUS. Org. ANIMATUS a mesto 
Pezinok. Miesto konania: DK Pezinok

7. 4. 2025 o 8.45 h  
Hravo – zdravo 
 Predstavenie pre žiakov ZŠ.  Org. LETart 
production. Miesto konania: DK Pezinok

7. 4. 2025 o 17.00 h 
Jarné prebudenia 
Vernisáž výstavy členov združenia Pezin-
ský Kreatív. Org. mesto  Pezinok.  Miesto 
konania: DK Pezinok

8. 4. 2025 o 9.00 h 
EKO Fórum 
Prednášky pre študentov SŠ s environ-
mentálnou tematikou. Org. mesto Pezi-
nok a BSK. Miesto konania: DK Pezinok

8. – 10. 4. 2025  o 18.00 h 
Príbeh a my 
Vystúpenie divadelného odboru  
ZUŠ E. Suchoňa Pezinok. Org. 
ZUŠ E. Suchoňa. Miesto konania: 
DK Pezinok

11. 4. 2025 o 18.00 h 
Tichá chvíľka pri slove a hudbe 
Veľkonočný koncert ZUŠ E. Suchoňa. 
Org. ZUŠ E. Suchoňa. Miesto konania: 
Evanjelický kostol

11. – 12. 4. 2025 o 17.00 h 
PAFF 
21. ročník Pezinského amatérskeho 
filmového festivalu krátkych alterna-
tívnych filmov. Org. mesto Pezinok 
a OZ Priatelia divadla a filmu. Miesto 
konania: DK Pezinok

11. – 13. 4. 2025
 od 11.00 do 22.00 h 

FOOD FEST 
Festival pouličného jedla. Org. Revo-
lution agency s.r.o., Miesto konania: 
Radničné námestie

12. 4. 2025 od 9.00 h
Pohár PKP
Petangový turnaj trojíc. Org. Pezinský 
klub Petanque. Miesto konania: Areál 
SOŠ Komenského 27

13. 4. 2025 o 16.00 h 
Kedy stromy spievajú 
Divadelné predstavenie pre deti. 
Účinkuje: Divadlo na hojdačke. Pred 
predstavením od 15.00 h sa  budú 
konať tvorivé dielne. Org. mesto 
Pezinok. Miesto konania: DK Pezinok. 
Vstupné 5 eur. Predpredaj vstupeniek 
v pokladni DK Pezinok.

15. 4. 2025 o 19.00 h 
Pravda 
Dva manželské páry, nevera a všade 
samá “pravda". Hrajú: M. Majeský, 
P. Sklár alt. V. Vincze st., S. Norisová 
alt. K. Turjanová, H. Krajčiová alt. 
M. Bučková. Org. mesto Pezinok 
a StArt o. z.  Miesto konania: 
DK Pezinok. Predpredaj vstupeniek 
v pokladni DK Pezinok. Cena 
vstupenky 22 eur.

Symfónia pezinských vín

Nová dimenzia zážitku na Slovensku.
Degustácia vín s umeleckými prvkami,
hudbou a farbou.

Rezervácie:
monika.chvostekova@muzeumpezinok.sk
+ 421 911 404 053

Miesto: Malokarpatské múzeum v Pezinku
M.R. Štefánika 4, Pezinok
www.muzeumpezinok.sk

Trvanie súťaže: 3. 2. – 27. 6. 2025
Uzávierka: 30. júna 2025

Súťažné vekové kategórie: 15 – 18 rokov (ročníky 2007 - 2010)
                                        a 19 – 25 rokov (ročníky 2000 - 2006)

Súťažný žáner – poviedka s ľubovoľnou témou 
(práce doteraz nepublikované) 

Forma a adresa doručenia – elektronicky do 30. júna 2025 
na e-mail knižnice: bibliografia@abkniznica.sk 
do predmetu uviesť JURÍK očami MLADÝCH 

Knižnica Antona Bernoláka v Nových Zámkoch - 
Anton Bernolák Könyvtár, Érsekújvár, 
Nitriansky samosprávny kraj vyhlasujú 

3. ročník Celoslovenskej autorskej súťaže 
JURÍK očami MLADÝCH 

Všetky informácie
o súťaži nájdete 
na našej webovej

stránke. 
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Posolstvo, ktoré je večné                                                      
Blížia sa najväčšie kresťanské 
sviatky, ktoré sú oslavou 
života a lásky. I keď niektoré 
veľkonočné tradície sú na 
ústupe, duchovné posolstvo 
Veľkej noci ostáva. 

Prijmime do sŕdc radostnú zvesť 
„Nie ste vy kresťania nejakí divní?“ pýtala 

sa ma raz jedna žena. „Ako najväčšie sviatky 
slávite smrť, pochovanie a nejakú bájku o tom, 
že ožil mŕtvy. Smrť a pochovávanie nikto 
rozumný neoslavuje. A uveriť, že ten, ktorý 
zomrel, ožil, patrí do ríše rozprávok o živej 
vode.“ Odpoveď pani ani nečakala, hneď začala 
hovoriť o iných témach. Ale ja som o jej námiet-
kach rozmýšľal.

Bolo to v čase, kedy si pripomíname ukonče-
nie prvej svetovej vojny. Kládli sa vence i kvety 
k pamätníkom padlých a hovorilo sa o tom, 
že ich pamiatka bude večná. Prečo je normálne 
pripomínať si a ctiť vojnových hrdinov, ktorí 
za nás obetovali život, ale nie je normálne pripo-
mínať a ctiť si smrť Ježiša z Nazareta?

Iste, tamtí položili svoj život z lásky k vlasti. 
Aspoň niektorí. Iní ho položili, lebo museli. 
Bojovali proti nepriateľom a zomreli, aby sme 
mali slobodný život. Ježiš položil život ani nie tak 
z lásky k pozemskej vlasti, ale z lásky k človeku, 
každému človeku. Aj z lásky k tomu, kto bol, 
je a bude jeho nepriateľom. „Miloval svojich, 
čo boli na svete a miloval ich do krajnosti.“ (por. 
Jn 13,1) Nemohol milovať viac. Nemohol pove-
dať, ako Michal Dočolomanský: „ľúbim ťa viac 
ako včera a menej ako zajtra“. Od počiatku nás 
miloval všetkou láskou svojho srdca. Aby sme 
žili slobodní od zla, od hriechu, položil svoj život 
za nás. Jeho rany nás uzdravili. Prečo by sme 
si túto lásku nemali pripomínať, ctiť a oslavovať?

A zlo nad večnou a nekonečnou 
láskou zvíťaziť nemohlo. Naozaj vstal. Nie 
je to rozprávka. Apoštoli za túto pravdu 
zomierali. Kto by položil život za rozprávku, 
za výplod fantázie? Apoštol Pavol ešte za gene-
rácie, ktorá tieto udalosti zažila, vymenováva 
svedkov Ježišovho zmŕtvychvstania. Nielen 
niekoľko učeníkov ho videlo. Ale zjavil sa tiež 
„viac ako päťsto bratom naraz; väčšina z nich 
žije doteraz“ (1 Kor 15,6). Vlastne svojich čita-
teľov vyzýva: ešte žijú, môžete sa ich spýtať. 

Niektorí namietajú: bola to haluciná-
cia. Ak by sme pripustili viac ako 500 zdro-
govaných ľudí naraz, ktorí majú haluciná-
ciu, ako zabezpečíte, aby ich halucinácia 
bola rovnaká. Ba ani zhypnotizovať toľkých 
naraz nepôjde. Ani Ježišovo predstiera-
nie smrti, ako vravia iní, nevysvetľuje fakt, 
že ho videli opäť živého. Rímski vojaci boli 
odborníci na zabíjanie ľudí. Bola to ich práca 
a robili ju dobre. Vedeli, kedy je človek mŕtvy 
a keby im nejaký odsúdenec utiekol, zaplatili 
by to životom. Rímske bičovanie a ukrižova-
nie bolo tak hrozné, že ho odsúdenec nemo-
hol prežiť. A ak by naozaj zázrakom prežil, 
ako asi na prerazených nohách utekal z hrobu, 
mimochodom zabezpečeného veľkým kame-
ňom, pečaťou a rímskymi vojakmi? Nejestvuje 
na to rozumné logické vysvetlenie. Kristovo 
zmŕtvychvstanie môžeme považovať za fakt, 
ktorý dáva zmysel celému jeho pôsobeniu. 
„Ak Kristus nevstal z mŕtvych, márna je naša 
viera,“ volá Pavol. 

Ale on vstal, aby priniesol nádej do našich 
životov. Aby láska aj v našom živote bola 
silnejšia ako smrť. Aby sme žili v slobode od zla, 
aby radosť vládla v našich životoch. Prijmime 
do sŕdc túto radostnú zvesť. Požehnané veľko-
nočné sviatky prajem!

Andrej Šottník, Rímskokatolícka 
cirkev, farnosť Pezinok  

Dokiaľ máme čas,  
čiňme dobre všetkým

Prežívame krásne obdobie roka – jar. 
Všetko je plné kvetov a vôní. Ponorili sme 
sa do mnohých prác v našich záhradkách 
a viniciach. Očakávame peknú úrodu. Do tejto 
situácie nám zaznievajú slová apoštola Pavla 
o rozsievaní a žatve: „Nemýľte sa! Boh sa nedá 
vysmievať! Čo človek rozsieva, to bude aj žať! 
Pretože, kto rozsieva svojmu telu, z tela bude 
žať skazu; kto rozsieva Duchu, z Ducha bude 
žať večný život. V činení dobrého neochabujme, 
lebo ak neochabneme, časom svojím budeme 
žať. A tak teda, dokiaľ máme čas, čiňme dobre 
všetkým, ale najmä domácim viery.“ /Biblia, List 
Galatským, 6, 7-10/

Tento citát z Biblie, z listu Galatským, začína 
upozornením, aby sme nežili v omyle. Lebo 
aj to sa môže stať. Mnohí ľudia žijú celý život 
v omyle. Spoliehajú sa na klamné opory, veria 
falošným ideálom, investujú svoj um a námahu 
do nezmyselných projektov, veria nečestným 
ľuďom, volia skorumpovaných či neschopných 
politikov. Apoštol hovorí: „Nežite v omyle!“

Apoštol pokračuje odkazom na všadeprí-
tomného a vševedúceho Pána Boha. On vidí 

naše postoje a činy. On pozná naše omyly. 
Pravda, nie každý v živote počíta s Pánom 
Bohom. To je však normálne. Biblia hovorí, 
že viera je dar Boží. Nemôžeme ju nikomu 
nanucovať, tak ako nemôžeme nikoho nútiť, 
aby zanechal svoje náboženské presvedčenie. 
Žijeme predsa v otvorenej spoločnosti. Ctíme 
si slobodu. Apoštol Pavel žil tiež v spoločnosti, 
ktorá bola pluralistická. V uvedenom citáte 
sa obracia špeciálne na ľudí viery. Hovorí im, 
že si nesmú robiť z Boha žarty. Treba svoju 
vieru brať vážne. Lebo chodiť do kostola 
a v každodennom živote ignorovať Božie 
prikázania, je výsmech Bohu. Žiaľ, aj to sa deje 
medzi nami.

Ako konkrétny príklad apoštol uvádza 
sejbu a žatvu v duchovnom zmysle slova. 
Čo to znamená? Ide o to, že ak investujeme 
svoje úsilie do osobného duchovného rastu, 
ak budeme dbať o to, aby sa naša duša rozvinula 
do ušľachtilej podoby podľa predstáv nášho 
Stvoriteľa, a ak budeme dbať o činenie dobra, 
prinesie to mnoho úžitku nášmu okoliu, aj nám 
samotným. Bude to ozaj dobrá žatva.

V tomto činení dobra by sme nemali 
ochabovať, aj keď momentálne prežívame 
ako spoločnosť ťažké obdobie. Sme svedkami 
úpadku mravov a zanedbávania údržby verej-
ného priestoru. O to viac by sme mali myslieť 
na činenie dobra všetkým, „najmä domácim“. 

Pod výrazom „domáci“ by sme však nemali 
vidieť iba svoju rodinu. Bolo by to sebecké. 
Skúsme za týmto slovom vidieť širšiu komu-
nitu, do ktorej patríme. Vidíme krásne príklady, 
ako v niektorých obciach či mestách dokážu 
susedia spolu vytvoriť krásne projekty. Ich 
spoločné úsilie im prináša veľa radosti. Ožívajú 
ulice, kde títo ľudia žijú. Je to tiež inšpirácia pre 
ich malé deti. A to je tiež dobrá sejba. 

Snáď tieto deti budú raz tvoriť hodnoty 
a budovať spoločnosť, o akej my dnes len 
snívame, a o akú sa dnes iba neisto pokúšame.

Róbert Mišových,  
evanjelický farár v Grinave

O mesiaci knihy a aj o inšom
Ani sme sa poriadne nepohrali 

s hračkami, ktoré sme dostali od Ježiška 
na Vianoce a už je tu marec s knihami. 
Pár rokov dozadu, keď nastupovali 
elektronické médiá, sme medito-
vali nad tým, či tie printové (časo-
pisy, noviny, knihy...) vôbec prežijú. 
Prežili! Chvalabohu! Ja si neviem 
predstaviť, že by som dostal darom 
knihu vo forme usb kľúča. Neviem, 
ako by som to v laptope čítal pred 
spaním v posteli. Ja potrebujem 
cítiť ten papier, listovať stránky, 
vidieť jej vizuálnu podobu, dokonca 
aj cítiť vôňu tlače. I tie detičky hádam 
sú radšej, keď vidia svoje obľúbené 
zvieratká namaľované na papieri ako 
na displeji a môžu ich aj ceruzkami 
dotvárať, dokresľovať. Hocikedy 
laptop môže vypnúť, keď ho zabud-
neme nabiť a dietky začnú plakať. 
Knihu netreba nabíjať. Ale zasa aby 
som nebol úplný staromilec, mám 
rád príjemným hlasom nahovorené 

elektronické knihy. Nemusíš knihu 
potom držať, máš voľné ruky a môžeš 
sa venovať inej činnosti a popri tom 
ušami čítať. Ale knihy sú knihy! 
Lenže čo s nimi, keď sa vám nevmes-
tia do bytu? Staviate z nich komínky 
aj chodbičky a z izby sa stáva labyrint 
preplnený literatúrou. Padajú vám 
na hlavu. Skúste prebytočné daro-
vať. Málokto ich však chce. Pokúšal 
som sa zbaviť kvalitnej prózy, poézie 
a ponúkol som ich do Srbska – Vojvo-
diny tamojšej slovenskej menšine. 
Znela veľmi jasná odpoveď – daj 
radšej euráky, z kultúry nevyžijeme. 
To je realita. Možno to budeme robiť 
ako známy slovenský spisovateľ 
Rudo Sloboda (to ten s bicyklovou 
retiazkou...). On si vytvoril cintorín 
kníh na záhrade pod orechom, kde 
nič nerastie. Vykopal hlbokú jamu, 
do ktorej hádzal prebytočnú litera-
túru. Zbavil sa ich dokonca ekolo-
gicky. Zhnili. Je dobré mať doma 

veľkú knižnicu, ale postupne zistíte, 
že knihy ukladáte v dvoch radoch 
za sebou a ako starnete pred nimi 
ešte ukladáte ampulky s pilulkami 
a inými liekmi. Čím ďalej tým viac 
ich pribúda, až to u vás vyzerá ako 
v apatiéke a keď si čosi chceš vybrať, 
ťažko sa je prehrabať do toho posled-
ného radu a znovu si polistovať 
v dávnych knižkách.

Isto si pamätáte na MDŽ – 8. 
marec, Medzinárodný deň žien. 
Všetky ženské chceli byť šik. Moja 
mama krajčírka mala v marci 
najviac roboty, čo počas celého roka 
pravidlom nebývalo. 8. marca ste 
vo vinárňach, reštauráciách nevideli 
chlapa. Tieto zariadenia boli totiž 
preplnené mnohokrát aj podguráže-
nými ženskými, ozdobenými červe-
nými hrebíčkami. Chlapi radšej išli 
k Lipárovi, Bendovi, Koníčkovi, 
kam by tie dámy asi nevošli. Do štvr-
tej cenovej skupiny?! Kdeže! Takže 
tu páni mali aspoň kľud od nich. 

Po oslavách ženské odložili doma 
na rok do skrine svoje sviatočné háby 
a znovu do montérok, plášťov a hurá 
do práce. O rok zasa...

Asi ste si všimli, že teraz v zime 
ma tu máte v novinách každý mesiac. 
Nebojte sa, nebudem vás otravovať 
furt. Sem-tam si dám pauzu. V zime 
niet do čoho pichnúť a teda píšem. 
Z jara bude doma roboty do aleluja. 
Dnes sa mi do záhrady ešte nechce. 
Tak dám aspoň záhradkárske okienko. 
Dcéra mi oznámila, že mi predpestuje 
rajčinové planty. Aspoň ich nemu-
sím kupovať na rínku. Vraj zohnala 
akúsi špeciálnu odrodu. Podľa ceny 
to zaiste budú extra super bombové 
a ešte aj hyper paradajky. Sotva desať 
semiačok za niečo vyše päť eurov. 
Žeby to bola tá zvýšená dépéháčka? 
No už musím v dielni naštartovať 
brúsku, naostriť motyky, rýle a zrepa-
rovať náradie. Vonku sa trošku otep-
lilo, tak idem do tej dielne, aby som 
netrepal len tak do vetra a čosi treba 

aj porobiť. Zakúrim v šporhelte, 
uvarím trošku červeného vínčiska, 
aby mi práca odsýpala. Myslíte, 
že Neronet bude pasovať? Keď sme 
pri víne – v marci sa nám po okolí 
ponúka veľa možností ho okošto-
vať. Všakovaké. Báhoň aj Viničné 
(8. 3.). V Slovenskom Grobe to bude 
po týždni. Takže hor sa na ne! Chvíľu 
z nás budú odborníci nad odborní-
kov. Už počujeme tie hlasy – tomuto 
vínu by som vôbec nedal toľko bodov 
a tomuto už absolútne nie... Je to vždy 
a všade. Vox populi vždy navrchu. 
Najlepšie vieme hodnotiť nielen 
to víno, ale aj politiku. A už vôbec 
najlepšie by som ja, ty, on vedel viesť 
túto krajinu a to rovno hoci od lopaty, 
miešačky či písacieho stroja.

Tak, priatelia, skúsme si pre 
seba nájsť to správne víno, možno 
aj na týchto regionálnych ochutnáv-
kach.

Váš Paľo Boriš

- SPEKTRUM -
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Najnovšie počiny župných 
divadiel vás zabavia 
Bratislavský samosprávny 
kraj (BSK) spravuje štyri 
divadlá. Každé z nich 
je jedinečné svojím obsahom 
a zameraním. Vybrať 
si zo širokej ponuky môže 
naozaj každý. Vítané 
sú všetky vekové kategórie.

Malá scéna STU  
a Divadlo Ludus

Kultúrny a divadelný priestor Malá scéna 
STU oživil BSK tým, že ho zobral do dlho-
dobého prenájmu. Vytvoril priestor najmä pre 
mladých ľudí, stredoškolákov a vysokoškolákov, 
ktorý tu chýbal. Súčasťou priestoru Malej scény 
je aj župné Divadlo Ludus, ktorého repertoár 
sa rozrástol o novú inscenáciu Starec a more podľa 
novely Ernesta Hemingwaya. Divadelníci toto 
známe literárne dielo preniesli na javisko pomocou 
živej telesnej performancie, bábkovej a objektovej 
animácie, ako aj naživo vytváraného zvukového 
a výtvarného dizajnu. Jedinečné predstavenie 
je vhodné pre posledné ročníky základných škôl 
a pre študentov stredných škôl. 

Divadlo ASTORKA Korzo ´90 
Najnovším počinom je groteskná komé-

dia od izraelského dramatika Chanocha Levina 
Váhavec. Zobrazuje svet muža, ktorý nekonečne 
osciluje medzi mnohými ženami, túži po nich, 
ale so žiadnou nie je spokojný. Ako umelec túži 
po uznaní a sláve, ale nevie ako preraziť. Rád 
by dosiahol  hmotné úspechy, v skutočnosti však 
ledva vyjde s peniazmi. Napriek tomu z neho 
vyžaruje charizma a jeho okolie – ženy, pria-
telia vrátane svojráznej matky – túži po jeho 
prítomnosti. Jeho pochybnosti a nerozhodnosť 
vedú k tomu, že skutočné šťastie mu uniká. Hra 
má poetický jazyk plný metafor s rýchlymi zvratmi 
a grotesknými situáciami, zaplnená postavami, 
ktoré vyvolávajú smiech aj súcit.

Bratislavské bábkové divadlo 
(BBD)

Do bohatého repertoáru pribudla nová insce-
nácia – Tučniak s červenou čiapočkou. Príbeh 
na pomedzí fikcie a reality mapuje kolóniu tučnia-
kov čiapočkatých a ukazuje, že svet je rozma-
nitý a každý v ňom má svoje miesto. S humo-
rom a hravosťou zdôrazňuje hodnotu priateľstva, 
rodiny a prijatia. Poukazuje na vytrvalosť, odvahu 
a silu nasledovať svoje sny, aj keď sa zdajú nesplni-
teľné. Rovnako deťom pomáha pochopiť, že byť 
iný neznamená byť horší – práve naopak. Insce-
nácia je ďalšou zo série projektov, ktorými sa BBD 
snaží hravou formou priblížiť aj závažnejšie témy. 
Určená je deťom od 5 rokov. 

Lucia Forman 

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -
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Kaštieľ Modra otvára jarnú sezónu 
Malebný Kaštieľ Modra, ktorý 

spravuje Bratislavský samosprávny 
kraj (BSK), otvára s príchodom 
jari opäť svoje brány pre verej-
nosť a ponúka jedinečné priestory 
na rôzne podujatia. Po rozsiahlej 
vonkajšej aj vnútornej rekonštrukcii 
a kompletnej revitalizácii historic-
kej záhrady, ktorú realizovala brati-
slavská župa, sa kaštieľ stal miestom, 
kde sa snúbi minulosť s moderným 
komfortom.

Teraz máte jedinečnú možnosť 
prenajať si priestory pre vaše poduja-
tia – od kultúrnych a firemných akcií, 
cez svadby a oslavy, až po vzdeláva-
cie programy či ochutnávky vína. 
Či už plánujete menšie stretnu-
tie alebo väčšiu udalosť, jedinečná 
atmosféra dodá vášmu dňu nezabud-
nuteľný charakter.

Vstúpte do novej sezóny s nami 
a objavte krásu a možnosti zrekon-
štruovaného Kaštieľa Modra!

Kontakt:  
prenajom@moska.sk

Rezervácie: 0905 777 055

Viac informácií:  
www.kastielmodra.sk

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

K modranskému kaštieľu patrí rozsiahla záhrada

V sobotu 5. apríla bude kaštieľ patriť oslave jari  

V priestoroch sa konajú rôzne kultúrne, firemné akcie, svadby, oslavy  
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Alena Marhavá:  
Chcem, aby centrum slúžilo 
deťom v každom veku   

Centrum voľného času, ktoré ponúka 
krúžkovú a záujmovú činnosť pre deti 
a mládež, má od marca novú riaditeľku. 
Menovací dekrét si prevzala pedagogička 
s dlhoročnými skúsenosťami Alena Marhavá. 

Prvého marca ste nastúpili na pozíciu 
riaditeľky Centra voľného času. Odkiaľ 
k nám prichádzate, kde ste pôsobili? 

Študovala som vychovávateľstvo na Strednej 
pedagogickej škole v Modre, kde som začala 
zbierať prvé skúsenosti s prácou s deťmi, keďže 
sme chodili na prax. Tam sa vyvíjal vzťah vycho-
vávateľ – dieťa. Vedela som, že práca s deťmi 
je pre mňa stvorená. Keď som skončila školu, 
smerovala som na Základnú školu s materskou 
školou Angely Merici v Trnave, kde som zotrvala 
viac ako 18 rokov, za čo som nesmierne vďačná, 
pretože som sa naučila veľmi veľa o komunikácii 
s rodičmi, s deťmi, s vedením. Po tejto stránke 
si myslím, že som mala ako vychovávateľka 
veľmi dobré vzťahy s rodičmi, s deťmi, aj s peda-
gogickým zborom. 

Keď som skončila ako vychovávateľka, 
pokračovala som v práci s deťmi na pozícii 
vedúca Centra voľného času, ktoré patrilo pod 
školu, v ktorej som pôsobila. Po čase som zistila, 
že mám schopnosti viesť nejakú organizáciu, 
že ma to baví. V období končiaceho korona-

vírusu som túto prácu ukončila a začala som 
pracovať v ďalšej škole života ako pedagogická 
asistentka pre dieťa s autizmom. Je to nesmierne 
ťažká práca, veľa som sa naučila a nadobudnuté 
poznatky ma posunuli ďalej. Práca asistentky 
ma úplne celú nenapĺňala, stále som očaká-
vala niečo viac. Vždy v pozadí mysle som mala 
centrum voľného času.

Prečo ste sa rozhodli uchádzať sa o pozí-
ciu riaditeľky centra v Pezinku? 

Bola som na jednej akcii na zámku Šimák 
a všimla som si krásny park, tak som doň vošla 
a oslovilo ma prostredie a budova centra voľného 
času. Ihneď som videla tvorivé dielničky, krúžky 
a ďalšie úžasné veci, ktoré by sa dali v takom 
nádhernom prostredí organizovať. Uplynulo 
pár mesiacov a dozvedela som sa o výbero-
vom konaní na stránke mesta, tak som neváhala 
a prihlásila som sa. Dôvodom nebolo samozrejme 
len prostredie, ale hlavne práca s deťmi, pretože 
deti milujem, sú neskutočne krásne, tvárne, krea-
tívne, vďačné. 

Na čo ste sa zamerali v prvých dňoch? 

Na agendu aj priestor, na interiér aj exte-
riér. Asi tak z každého rožku trošku. Nasávam 
z každej strany a asi to aj tak treba.

Aká je vaša vízia o fungovaní centra? 
Akým smerom by sa malo uberať?   

Centrum voľného času je hlavne o deťoch, 
pre deti, o rozvíjaní talentu. Sme otvorení každej 
vekovej skupine. Návštevnosť detí z mater-
ských a základných škôl je bohatá, nižší záujem 
je zo strany násťročných, pre ktorých takéto 
centrá možno nie sú atraktívne. Možno i touto 
cestou by som poprosila, ak by mali mladí ľudia 
návrhy na aktivity v centre, zastavte sa u nás, radi 
sa porozprávame, sme otvorení každej ponuke 
a návrhu.

Zároveň by som chcela, aby sa zacho-
vávali tradície, aby starí rodičia odovzdávali 
deťom skúsenosti, čiže ponúknuť aj napríklad 
krúžky háčkovania, paličkovania, tkania, ktoré 
by mohli deti zaujať. Zameriame sa na tradičné, 
ale aj na moderné, a určite aj na propagáciu 

centra na rôznych mestských akciách a spolu-
prácu s múzeami, Základnou umeleckou školou 
a ďalšími organizáciami pôsobiacimi v meste.   

Centrum ponúka množstvo krúžkov, 
táborov, pravidelných podujatí, môžeme 
očakávať novinky?

Ešte je skoro na podrobnosti, ale novinky 
budú určite. 

Na aké aktivity sa môžu deti a rodi-
čia najbližšie tešiť v súvislosti s blížiacimi 
sa veľkonočnými sviatkami? 

Máme pred Veľkou nocou pripravené 
tvorivé dielne, obľúbené podujatie Vajičkiáda. 
Program je aj na stránke centra a mesta.

Nina Bednáriková 

Vedenie baníckeho 
spolku prevzal nový 
predseda    
Na programe februárovej členskej schôdzi 
Malokarpatského baníckeho spolku v Pezinku 
nebolo iba zhodnotenie činnosti v uplynulom 
roku či schválenie plánu ďalšej práce, ale 
aj voľba predsedu. Stal sa ním dlhoročný člen 
spolku Róbert Vagač. Na predsedníckom poste 
vymenil Štefana Graneca. 

Členom baníckeho spolku 
ste takmer 20 rokov. Čo pre vás 
znamená nová pozícia? 

Predovšetkým je to veľká zodpo-
vednosť. Za spolok a za ľudí. Záro-
veň výzva, aby spolok aj pod mojim 
vedením ďalej dobre fungoval 
a aj sa rozvíjal. Ďakujem za dôveru, 
ktorú mi členovia prejavili, aj za prácu 
predchádzajúcich predsedov, ktorí 
doviedli spolok do súčasnej podoby. 

Čakajú spolok nejaké zmeny? 

Spolok funguje dobre, čiže 

budeme pokračovať v nastavených, 
tradičných a dovolím si povedať 
aj verejnosťou obľúbených aktivitách. 
Súbežne sa budeme snažiť o zatraktív-
nenie existujúcej expozície bývalého 
baníckeho skladu, ktorý sa nachádza 
v areáli Antimónovej štôlne. Samotný 
areál chceme naďalej zveľaďovať pre 
verejnosť, našou snahou bude aj ukázať 
z banskej činnosti viac. 

Je niečo na čo by ste sa chceli 
zamerať? 

Rád by som prostredníctvom 
baníckych aktivít zapojil mladšie 

generácie, aby mal kto po nás prevziať 
spolok. Mladí, ktorí majú záujem 
o baníctvo, jeho históriu a spojenie 
s našim mestom, sa o našej činnosti 
dozvedia viac na stránke banicipezi-
nok.sk, kde sú uvedené aj kontaktné 
údaje. Novým členom sme otvorení.

Prvou udalosťou v pozícii 
predsedu spolku bolo podpísanie 
memoranda o spolupráci so spol-
kom Severočeských havířů z Mostu. 
Čo táto spolupráca prinesie? 

Ide o spoluprácu, o ktorú sa zaslú-
žil hlavne predchádzajúci predseda 
Štefan Granec. S baníkmi z Mostu, 
ale aj s inými českými spolkami, dlho-

dobo udržiavame priateľské vzťahy. 
Pomáhame si, vymieňame skúsenosti, 
rady, napríklad pri tvorbe expozícií. 
Dlhé roky sa navzájom navštevu-
jeme. Podpísanie memoranda bolo 
vyvrcholením dlhoročných vzťahov 
a potvrdením ďalšej spolupráce. 

Čo pripravujete najbližšie pre 
vašich priaznivcov?

Prechod banským náučným 
chodníkom, ktorý bude 10. mája 
a chystáme sa na noc múzeí a galérií. 
10. augusta si pripomíname pamätný 
Deň bielych ruží a koncom leta orga-
nizujeme ďalší ročník Detskej baníc-
kej akadémie. Minuloročnou novin-

kou bol jesenný prechod náučným 
cykloturistickým chodníkom Pernek 
– Pezinok. Tento rok si ho zopaku-
jeme z Pezinskej Baby do areálu Anti-
mónovej štôlne. Areál „antimónky“ 
je pre verejnosť celoročne voľne 
prístupný. Ponúka vonkajšiu banícku 
expozíciu, ale aj priestor pre športové 
aktivity, posedenie, opekanie. 

Pre priaznivcov baníctva pripra-
vujeme aktivity počas celého roka, 
pričom nám pomáhajú aj vaše 2 % 
z daní, keďže pôsobíme ako nezisková 
organizácia. 

 Nina Bednáriková
Foto: MBS 

- ROZHOVOR -

V sobotu 10. mája sa uskutoční prechod banským náučným chodníkom 

Jedným z obľúbených podujatí je Vítanie jari – Vynášanie Moreny  

Alena Marhavá vystriedala na vedúcej 
pozícii dlhoročnú riaditeľku Centra voľného 
času v Pezinku Zuzanu Majerníkovú.
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Ochutnajte kameň
Myslíte si, že kameň 

nechutí? Naši predkovia nemali 
prostriedky, ako zistiť, čo všetko 
sa nachádza v zemi. Nevedeli, 
či je sladká alebo kyslá a aké obsa-
huje minerály. Neostávalo im nič 
iné, ako ochutnať kamene aj pôdu. 
Mohli sa tak rozhodnúť, aké 
plodiny budú pestovať vo svojom 
okolí. 

Geografická poloha Malých 
Karpát predurčuje zakladať vino-
hrady, pestovať vinič a dorá-
bať víno. Pestovať vinič si vždy 
vyžadovalo bohaté skúsenosti 
– od výberu odrôd hrozna 
až po tvorbu kameníc. Stáročné 
úsilie našich predkov pretvo-

rilo okolité svahy na vinohrady. 
Od Devína po Horné Orešany 
môžeme často vidieť kopy 
kameňa, dlhé kamenné valy alebo 
pravidelné terasy. 

Najväčšie kamenice v Malých 
Karpatoch nájdeme na svahoch 
Vajnorskej hory, kúsok za Račou. 
Priamo k nim nevedú žiadne 
turistické značky. Máte možnosť 
objavovať a hľadať si vlastnú cestu. 
Môžeme si na začiatok pomôcť 
zelenou značkou, ktorá sa začína 
pri Šúrskom kanáli. Prechádza 
Panónskym hájom, kde môžeme 
objavovať biotop Jurského Šúru. 
Pokračovať budeme krajom 
Svätého Jura a cez vinohrady 

na Sakrakopec. Cestou sa môžeme 
zastaviť a odpočinúť pri Krvilač-
nej srne. Príjemné odpočinkové 
miesto so skalným útvarom.

Miernym stúpaním sa dosta-
neme na hrebeň svahu do lesného 
porastu. Zrazu sa všetko zmení. 
Časom zahladené ľudské úsilie 
nám začne postupne odhaľovať, 
čo všetko museli vinohradníci 
urobiť, aby vypestovali račiansku 
frankovku alebo veltlínske zelené. 
V týchto miestach už nepôj-
deme po značke, ale začneme 
sa túlať po svahu. Budeme sledo-
vať kamenné valy a postupne ich 
prechádzať a hľadať tie najväč-
šie. Niektoré z nich sú vysoké 
až 10 a široké 20 metrov. Kame-
nice vznikali postupne pri obrá-
baní pôdy a sú prevažne zo žuly 

bratislavského typu. V nich 
môžeme nájsť striebristú 
lesklú sľudu – muskovit, 
čiernu sľudu – biotit, 
kremeň a živec. Pôdy 
sú tvorené zvetranou 
horninou, z drobných 
zŕn minerálov, ktoré 
podporujú rast viniča. 

Stále sme však neochut-
nali kameň a pôdu. Dnes sú iné 
metódy, ako spoznávať chute 
Malých Karpát. Stačí, keď 
navštívite miestneho vinára, 
ktorý je spätý so svojou pôdou. 
Po prechádzke kamenicami vám 
určite vysmädne a vy budete 
vedieť, koľko práce je za dúškom 
dobrého vína.

Jirko Vitáloš
Foto: Jana Kohoutová

Historickej pamiatke vdýchli život 
Smylovsko-pálffyovská kúria Grünfeld zo 16. storočia slúžila 
ako šľachtické sídlo, objekt na obytné účely, aj ako priestor 
pre roľnícke družstvo. Teraz je komunitným miestom, ktoré 
naplno odráža význam dobrovoľníctva.

Keď sme pred viac ako dvoma rokmi navští-
vili grinavskú kúriu Grünfeld po prvýkrát, bola 
schátranou pamiatkou schovanou medzi náleto-
vými drevinami. Dnes je miestom s dušou, ktorú 
jej vdýchli dobrovoľníci. V areáli sa v sobotu 
8. marca stretli na pracovnej brigáde po stýkrát. 
Prvá sa konala v decembri 2022, krátko po tom, 
ako samospráva získala objekt s priľahlým 
pozemkom späť do vlastníctva mesta.

Opustená pamiatka  
„Aby sme sa sem mohli vôbec dostať, odstrá-

nili sme stovky náletových drevín v okolí objek-
tov, ktoré zabraňovali voľnému prístupu,“ 
spomína na prvé práce Eva Pilátová, občian-
ska aktivistka, poslankyňa Mestského zastu-
piteľstva Pezinok. Spolu s členmi Občianskej 
iniciatívy Grinava a ďalšími dobrovoľníkmi 
pripravuje brigádnické soboty a projekty 
na získanie externých finančných prostried-
kov na obnovu pamiatky. Okrem rozsiahleho 
exteriéru dobrovoľníci vyčistili pivnice, dom 

stojaci vedľa kúrie, nádvorie a hospodársku 
budovu, tzv. pajtu. Ďalšie práce boli zamerané 
na stabilizáciu objektu hlavnej budovy, ktoré 
financovalo mesto. Realizačný projekt spracoval 
architekt Radovan Rusnák, ktorý sa tiež pravi-
delne zúčastňuje víkendových brigád.

Komunitný priestor 
Po roku a pol pribudlo vo vyčistenom exte-

riéri drevené pódium a v druhej polovici 2023 
sa začali v areáli majera konať spoločensko-kul-
túrne podujatia. Prvým bolo jablkové hodova-
nie, ďalšími   oslava MDD, podujatie s názvom 
Bublinky na majeri, folklórne podujatie, otvo-
rené vínne pivnice alebo aj rozlúčka s rokom. 
V júli 2024 sa na majeri konal prvý sobáš. 
Kúria sa premenila na priestor pre komunitné 
stretnutia. Zároveň spojila ľudí, z ktorých sa stali 
priatelia. Na 100. brigáde ukázali, že sa dobre 
poznajú a svoje úsilie vedia spoločne preme-
niť na plnohodnotne a zároveň zábavne strá-
vený čas. Popri štiepkovaní, čistení, či triedení 

odpadu varili na oslavu okrúhleho stretnutia 
kotlíkový guláš. Nielen pre seba, ale aj pre 
návštevníkov a podporovateľov, ktorí na majer 
počas dňa zavítajú. V ponuke mali kávu aj víno 
od lokálnych vinárov či vlastné produkty 
z plodov, ktoré dozreli na majeri. Vôňa jedla 
a družné rozhovory vytvárali príjemnú atmo-
sféru, navyše slnečné počasie bolo priam ideálne 
na pobyt vonku. 

Rozľahlý areál ponúka niekoľko blokov, 
ktoré dobrovoľníci postupne premieňajú, aby 
ich bolo možné čo najskôr využívať na aktivity 
pre verejnosť. „Ku komornému pódiu pribudla 
komunitná záhrada, kde sme uskutočnili veľké 
zmeny. Osadili sme pergolu, vyvýšené záhony 
a vysadili stromy, kvety a ďalšia rozsiahla 
výsadba sa pripravuje zo získaných grantov,“ 
približuje nám E. Pilátová na mieste, ktorému 
ešte pred rokom panovali invazívne dreviny, 
stará preplnená kôlňa a tony odpadu. V upra-
venom priestore je vidieť, že sa pomaly prebú-
dza jar. Kvitnú tulipány, narcisy a objavuje 
sa počas zimy tak chýbajúca zeleň. Presúvame 
sa do zadnej časti, kde sa k nám spoza oplotenia 
blížia tri biele ovce, ktoré nemotorne dobieha 
čierne mláďa. „Ovečky chováme už pár mesia-
cov na spásanie trávnatých plôch, ale nesmieme 
ich púšťať do záhrady,“ vysvetľuje E. Pilátová 
s úsmevom a dodáva, že len nedávno sa ich 

ovčia farma rozrástla o nový prírastok. Prešli 
sme okolo stromovej výsadby, ktorej dominujú 
pôvodné druhy ako gaštany, hrušky, mišpule, 
mandle či mirabelky. V pozadí pri plote vidíme 
vyčistenú plochu. „Tam máme pripravené veľké 
pódium pre väčšie podujatia, kde 12. júna priví-
tame skupinu Polemic,“ prezrádza E. Pilátová. 
Pre relax a oddych je opodiaľ k dispozícii 
ohnisko s drevenou lavicou z masívnych dubo-
vých a jaseňových trámov v tvare polkruhu. 

Miesto pre umenie 
V areáli majera si prídu na svoje aj nadšenci 

umenia. Stálou súčasťou je exteriérová galé-
ria, ktorá vznikla v spolupráci so Základnou 
umeleckou školou Pezinok. Vystavené výtvarné 
diela, ktoré dekorujú technické zadebnenie 
otvorov budovy, sú historickým náhľadom 
do vnútra kúrie, ponúkajú dobové stvárnenie 
pôvodných priestorov. Maľby pútajú pozornosť 
a rozvíjajú fantáziu o živote, ktorý sa v minu-
losti odohrával za oknami. Tento rok pribudne 
ďalších 17 diel, ktoré pripravujú deti zo ZUŠ 
pod vedením výtvarníčky Danice Tykovej.

Výstavné možnosti sú pravidelne využívané 
aj pri okrúhlych brigádnických stretnutiach, 
kedy si návštevníci môžu pozrieť fotogra-
fie mapujúce vývoj prác za uplynulé obdo-
bie. Výstava nechýbala ani na 100. brigáde. 
Na dvoch rozľahlých paneloch ponúkla pohľad 
na stav pred a po viac ako dvojročnej dobro-
voľníckej práci. 

Plány a vízie 
Medzi najbližšie ciele patrí vytvorenie záze-

mia pre dobrovoľníkov a verejnosť. Architek-
tonická štúdia domčeka č. 2 počíta v priebehu 
dvoch rokov s vybudovaním toaliet a prevádzky 
komunitného priestoru, prípadne kaviarne.  

Brigády budú pokračovať aj naďalej vždy 
v sobotu dopoludnia. Pravidelnou je zelená 
práca na rozľahlom pozemku, čistenie interié-
rových priestorov vrátane separácie odpadu, 
ktorý pre mesto bezplatne spracováva spoloč-
nosť Ecorec Slovensko. Bližšie informácie 
sú uverejňované na facebookovom profile Kúria 
Grünfeld – Grinavský majer.

Text a foto: Nina Bednáriková 

- SPEKTRUM -

TIP 
NA VÝLET

Kamenice vznikali postupne pri obrábaní 
pôdy

Zadebnenie otvorov hlavnej budovy zdobia výtvarné diela Komunitná záhrada 
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Meštianske domy sú významnými 
historickými pamiatkami   
Jednou z mnohých tém zastúpených 
na aktuálnej výstave o pamätihodnostiach 
mesta v Mestskom múzeu v Pezinku 
sú aj pezinské meštianske domy. Verejnosti 
je prístupná do 17. apríla.    

Meštianske domy sú v našich 
mestách dodnes najzachovalejším 
a najrozšírenejším typom architektúry, 
a sú nenahraditeľným nositeľom infor-
mácií o ich zložitom vývoji. V mestskom 
prostredí často spoluvytvárajú hodnotné 
celky pamiatkových zón alebo rezervá-
cií. Pre Pezinok bolo typickým zdro-
jom obživy vinohradníctvo, ktoré tak 
určilo tvar a pôdorysné základy mesta. 
Na ich pôdorysnú skladbu a dispozí-
ciu vinohradníckych domov nadviazali 
v mnohých prípadoch  domy meštian-
ske nadstavaním o jedno podlažie. Tie 
najhonosnejšie sa stavali v expono-
vaných polohách, v okolí kostolov, 
na námestiach a pod. V Pezinku bolo 
najviac dvojpodlažných domov zosku-
pených okolo Radničného námestia. 

Urbanistický vývoj 
Podobne ako pri vinohradníc-

kych domoch bola ich podoba odra-
zom ekonomickej stability majiteľov. 
V priebehu 17. storočia sa Pezinok 
sformoval na prosperujúce vinohrad-
nícke mestečko. Tvorili ho zväčša 
jednopodlažné domy. Výnimkou bolo 
niekoľko objektov, ktoré boli postavené 
v priebehu 15. storočia ako (primárne) 

dvojpodlažné. Ustálil sa počet parciel, 
ktorých tvar a veľkosť sa sformovali 
už v stredoveku. Urbanistický vývoj 
historického jadra Pezinka môžeme 
považovať za ukončený. Bol podmie-
nený aj výstavbou mestského opev-
nenia, nutnej obrany pred neustálym 
vojenským nebezpečenstvom. Baro-
ková architektúra 18. storočia výraz-
nejšie nezasiahla do pôdorysu mesta. 
Do tohto obdobia zaraďujeme výstavbu 
dvoch významných mestských domi-
nánt - dolného Kostola Premenenia 
Pána a kapucínskeho Kostola Najsvä-
tejšej Trojice s konventom. Baro-
kové úpravy vinohradníckych domov 
sa týkali najmä výmeny klenbového 
systému, rozšírenia miestností či úpravy 
čiernej kuchyne. Ani obdobie klasi-
cizmu neprinieslo výraznejšie zmeny 
na siluete mesta, snáď len výstavbou 
evanjelického kostola.

Prestavby meštianskych 
domov 

Stavebné úpravy 19. a začiatku 20. 
storočia, sú odozvou na novovznika-
júcu vrstvu obchodníkov. Prestavby 
sa v mnohých prípadoch obmedzili 

na úpravu uličnej fasády, v menšej 
miere sa uplatnilo navýšenie podlažia. 
Pre obchod boli vyčlenené priestory 
parteru. Novej funkcii sa prispôsobili 
dverné a okenné otvory určené pre 
výklady obchodných prevádzok. Použí-
val ich buď samotný majiteľ, alebo ich 
prenajímal. Prestavba domov vychá-
dzala z racionálnych dôvodov majiteľa 
pri minimalizovaní nutných nákladov, 
pričom dispozícia zostáva viac menej 
nezmenená. Vďaka neveľkým zásahom 
sa nám vo väčšine objektov zachovali 
stredoveké jadrá. K dôležitým detailom 
meštianskych i vinohradníckych domov 
patrila vždy uličná fasáda, ktorá plnila 
reprezentatívnu funkciu. Nové architek-
tonické prúdy prinášajú rôzne variácie 
v podobe eklekticistických či secesných 
prvkov, ktoré sa odrazili na výzdobe 
fasád. 

Zdobenie fasád  
Typickým príkladom výzdoby fasád 

zo začiatku 20. storočia sú i dva objekty 
zapísané do zoznamu pamätihodností 
mesta. Jeden na ulici M. R. Štefá-
nika č. 25 a druhý na Holubyho ulici 
č. 26. Obidva sú pôvodne jednopod-
lažné vinohradnícke domy postavené 
na pôdoryse v tvare písmena „U‟, začiat-
kom 20. storočia nadstavané o jedno 
podlažie. Reprezentatívna uličná fasáda 
domu na Štefánikovej č. 25 má bohatú 
eklekticistickú výzdobu horného podla-
žia zdobenú štukovými ornamentami 
s klasicistickými prvkami. 

Fasáda na Holubyho ulici č. 
26 sa nesie v oveľa striedmejšom poňatí. 
Je prevažne hladká, bez výraznejších 
výtvarných prvkov, horizontálne 
delená dvomi priebežnými kordóno-
vými rímsami. Ukončená je bohato 
profilovanou korunnou rímsou s denti-
lom a doplnená v strednej osi plytkým 
rizalitom, ktorý je v prízemí súčasťou 
segmentovo ukončeného vstupného 
portálu. Obidva objekty sú naviac dopl-
nené rustikou.

Klasicistické aj secesné 
Zaujímavými sú i dva objekty 

postavené na začiatku Holubyho 
ulice – budova Malokarpatskej kniž-
nice a susedný dom na Holubyho č. 7. 
Obidve stavby boli pôvodne jednopod-
lažné vinohradnícke domy postavané 
v 1. polovici 17. storočia na pôdoryse 
v tvare písmena „U‟. Začiatkom 18. 
storočia prešli barokovou prestavbou, 
ktorá ich navýšila o jedno podlažie. 
Viaceré priestory horného poscho-
dia boli zaklenuté a výzdoba sa zaiste 
preniesla aj na uličnú fasádu. Dnešná 
fasáda Malokarpatskej knižnice bola 
novodobo upravená, pričom si zacho-
vala redukované prvky klasicistickej 
výzdoby v podobe plytkých pilastrov.

Uličná fasáda Holubyho č. 7. bola 
okolo roku 1910 secesne upravená 
a doplnená o arkier situovaný podobne 
ako vstupný portál v centrálnej osi 
objektu. Prízemie je zdobené horizon-
tálnou štukovou rustikou a oddelené 
od poschodia kordónovou rímsou. 
Fasádu ukončuje v podstreší profilo-
vaná korunná rímsa vybiehajúca nad 
arkierom do polkruhového ozdobného 
štítu. Oba objekty si dodnes zachovali 

svoju renesančnú dispozíciu s prejaz-
dom uprostred.  

Pekným príkladom secesnej 
výzdoby je i fasáda domu na Holubyho 
ulici č. 19. Aj táto stavba bola pôvodne 
postavená ako renesančný vino-
hradnícky dom na pôdoryse v tvare 
písmena „U‟ v prvej polovici 17. storo-
čia. Začiatkom 20. storočia dochádza 
k rozsiahlejšej prestavbe celého objektu 
a úprave uličnej fasády. Nový výtvarný 
prúd secesie jej vtlačil moderný nádych 
v podobe štukových ornamentov. 
Primárnu výzdobu tvoria plytké pilastre 
ukončené bohatou výzdobou v tvare 
rastlinných úponkov a vencov. Priestor 
nad vstupom zdobí ženský maskarón. 

Terminologický slovníček
•	 eklekticizmus – spájanie viace-

rých architektonických prvkov 
z rôznych období

•	 dentil – pravidelne sa opakujúcu pás 
kociek v tvare zubov

•	 rizalit – časť stavby vystupujúca 
po celej výške z fasády

•	 korunná rímsa – architektonický 
prvok ukončujúci fasádu

•	 kordónová rímsa – horizontálne 
členiaci pás na fasáde

•	 maskarón – ozdobný motív ľudskej 
tváre

•	 pilaster – architektonický prvok 
mierne vystupujúci z plochy fasády

•	 portál – architektonické alebo plas-
tické orámovanie vstupného otvoru

•	 rustika – úprava muriva/fasády 
v tvare hladkých pravidelných 
kvádrov

Text a foto: E. Zvarik,  
Mestské múzeum v Pezinku

- HISTÓRIA -

Fasádu domu na ulici M. R. Štefánika 25  zdobia štukové ornamenty s klasicistickými prvkami

Holubyho č. 19 so  secesne upravenou fasádou
Hlavná fasáda Holubyho č. 26 zdobená rustikou a plytkým 
rizalitom  prechádzajúcim v osi prejazduUličnú fasádu  na Holubyho č. 7  vhodne dopĺňa arkier poschodia

Budova Malokarpatskej knižnice s redukovanou klasicistickou výzdobou
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- INZERCIA / POZVÁNKY -

UPRATOVANIE: Byty, rod. domy, kancelárie, tepovanie
0903 932 873

Autorizovaný servis Škoda
v KARIREAL SLOVAKIA

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

Servisné služby:
- servisné prehliadky vozidiel
- oprava a výmena poškodených  
	 častí	vozidla
-		vyrovnávanie	karosérií	a	ich		
	 častí,	meranie	karosérií
-	 výmena	a	oprava	čelných	skiel
- lakovanie vozidiel
- kompletná diagnostika vozidiel
-	 výmena	olejov,	filtrov,	kvapalín		
 a pod.
-	 opravy	podvozkových	častí,		
	 opravy	bŕzd
- nastavenie, testovanie, opravy  
 motorov a iné
- pneuservis
-	 príprava	na	STK	a	EK
- poistné udalosti

www.skoda-auto.sk

SKODA-SERVIS-KARIREAL-A5.indd   1 10/06/2024   09:51

podporná skupina duševného zdravia

Pozývame ťa na pravidelné 
stretnutia s ľuďmi, ktorí sa  
chcú aktívne venovať svojmu 
duševnému zdraviu a zotaveniu. 

Cieľom klubu je: 

Klub je založený na princípe Spolutvorby/ 
Koprodukcie. Vedú a spoločne ho utvárajú ľudia 
s osobnou skúsenosťou s duševných ochorením,
 ich blízki, ľudia s odbornou skúsenosťou /odborníci/ 
ako aj všetci, ktorí sa chcú aktívne venovať témam 
duševného zdravia a osobnému zotaveniu.

- nebyť sám/sama
- zdieľať
- podporovať sa na ceste zotavenia
- hľadať a rozvíjať svoje silné stránky a kvality
- inšpirovať a povzbudzovať sa navzájom
- objavovať a spoločne sa učiť

Miesto:

Termíny: Moderátori:

Kontakt:

V priestoroch Denného centra 
a Materského centra MaMaTaTaJa, 
Kollárova 1/A, 902 01 Pezinok

3. 4. 2025 od 17:00 do 19:00
17. 4. 2025 od 17:00 do 19:00

klub.pezinok@dusevnezdravie.sk
www.dusevnezdravie.sk

Katarína Stančeková - psychologička 
Petra Hofierková - peer konzultant 
Radoslav Praženka - peer konzultant

Účasť  je 
bezplatná

Životnosť
fólie až
12 rokov!

Znižujú pocitovú teplotu
v miestnosti až o niekoľko
stupňov,

cez deň Vám doprajú zvýšený 
pocit súkromia: nebude vidieť 
do miestnosti,

ušetria peniaze na 
klimatizovaní a elektrickej 
energii,

vďaka odrazeniu až 99 % UV 
svetla ochránia farbu na Vašich 
stenách a nábytku.
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- SPEKTRUM  / SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

Odišla si tíško, niet 
ťa medzi nami, v našich 
srdciach stále žiješ 
spomienkami.  Dňa 
26. 3. 2025 uplynuli 
2 roky, čo nás opus-
tila naša drahá mama, 

krstná mama, babka, prababka Juliana 
Juráková. Ďakujeme všetkým, ktorí jej 
spolu s nami venujú tichú spomienku.

Keby sa dalo zavolať 
do neba, povedať, ako 
smutno je Helenka bez 
teba. Keby sa dalo vrátiť 
čas, pohladiť, počuť tvoj 
hlas, stretnúť sa s tebou 
zas.

Dna 13. 3. 2025 sme si pripome-
nuli 9. výročie úmrtia našej milovanej 
Ing. Helenky Urblíkovej.
S láskou na teba spomíname. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichu spomienku.

Hoci si odišiel a nie 
si medzi nami, navždy 
si  zostal  v našich 
s rdc iach ,  čo  sme 
ťa vrúcne milovali. 
So smútkom v srdci 
si dňa 29. 3. 2025 pripo-

míname 4 roky, keď nás navždy opus-
til náš milovaný manžel, otecko, dedko 
a pradedko Ing. Ľudovít Fischer. 
S láskou spomíname a za tichú spomienku 
ďakujeme. 

„Zostalo len ticho, 
v očiach slzy a v srdci 
žiaľ.“
Dňa 30. marca 2025 
si pripomíname štvrté 
výročie úmrtia nášho 
milovaného manžela, 

otecka a dedka Vladimíra  Tomku.
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami 
tichú spomienku. S láskou v srdci 
spomína manželka Katka a dcéra Adrika 
s rodinou.

Dňa 6. 4. 2025 uplynie 
7 rokov, čo nás navždy 
opustil náš manžel, otec, 
dedko, brat, krstný 
otec a svokor Jaroslav 
Mečír z Pezinka. Kto 
ste ho poznali, venujte 

mu tichú spomienku. S láskou naňho 
spomína rodina.

Kto v srdci žije, nezo-
miera. Dňa 12. 3. 
2025 sme si pripome-
nuli 2. výročie úmrtia 
n á š h o  d r a h é h o 
otca,  brata,  dedka 
a priateľa MUDr. Jozefa 

Zemana. Ďakujeme všetkým, ktorí 
mu spolu s nami venujú tichú spomienku.

Tak tíško prestalo 
ti srdce biť, ale v našom 
srdci stále budeš žiť. Dňa 
26. 3. 2025 uplynulo 1. 
výročie, čo nás opus-
tila naša drahá Anna 
Pažitná .  S láskou 

spomína rodina. Kto ste ju poznali, 
venujte jej s nami tichú spomienku.

Čas plynie ako tichá 
rieka a ty si odišiel od nás 
ako tichý sen, nepovedal 
si ani zbohom, už neprí-
dem. 
Zišiel si z očí, ale tvoja 
prítomnosť zostáva 

navždy v našom srdci. Už len kyticu 
kvetov z lásky na hrob môžeme ti dať, 
zapáliť sviečku, tichú modlitbu odriekať 
a ticho spomínať. Dňa 12. 3. 2025 uply-
nulo 6 rokov, čo nás navždy opustil drahý 
milovaný brat a otec, dedko a pradedko 
Jozef Mikes. S láskou, úctou a vďakou 
spomína brat Vladimír s manželkou 
Vierkou.

Ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí sa prišli 
dňa 10. 2. 2025 rozlú-
čiť s mojim drahým 
manželom, oteckom, 
deduškom, bratom 

a svokrom Ing. Jozefom Satinom. 
Ďakujeme za prejavenú sústrasť a kveti-
nové dary. Smútiaca rodina

„Len krásne spomienky 
ostali na teba, tiché 
modlitby posielame 
do neba. V srdci ťa stále 
máme a s láskou na teba 
spomíname.“
Dňa 1. 4. 2025 si pripo-

menieme 10. výročie úmrtia našej 
drahej manželky, mamy, sestry, švagri-
nej a babky Evy Gašparovičovej. Kto 
ste ju poznali, venujte jej, prosím, tichú 
spomienku. S láskou a úctou spomína 
celá rodina.

Dňa 10. 4. 2025 si pripo-
menieme 2. výročie, 
čo nás navždy opus-
t i l a  n a š a  m i l o -
vaná Eva Weissová. 
S úctou, láskou a smút-
kom v srdci spomína 

smútiaca rodina a priatelia. Kto ste 
ju poznali, venujte jej prosím tichú 
spomienku. 

Dňa 1. 3. 2025 sme 
si pripomenuli smutné 
výročie, keď nás opustil 
milovaný otec, manžel, 
brat a dedko Richard 
Štefula. Tvoji milovaní 

Dňa 20. 3. 2025 sme 
si pripomenuli 4. výro-
čie úmrtia a nedoži-
tých 71 rokov môjho 
manže l a  Rudol fa 
Kuruca .  S  láskou 
spomína manželka a deti 

s rodinami. Kto ste ho poznali, venujte 
mu, prosím, tichú spomienku.

D ň a  2 5 .  m a r c a 
2 0 2 5  u p l y n u l o 
10 rokov, čo nás opus-
tila naša mama Margita 
Gabíková. S láskou, 
úctou a vďačnos-
ťou na ňu myslíme. 

Ďakujeme všetkým, čo ju poznali, za tichú 
spomienku.

Odišla si ticho, bez 
rozlúčky. Utíchli kroky 
i jej hlas, spomienky 
na ňu zostanú navždy 
v nás. Život už nevráti, 
čo osud vzal, odišla 
vtedy, keď to nik neča-

kal. Len kyticu kvetov z lásky na jej hrob 
dáme, sviečku zapálime, tichú modlitbu 
odriekame. Dňa 12. 3. 2025 sme si pripo-
menuli 3. výročie, čo nás navždy opustila 
naša obetavá, starostlivá, drahá milovaná 
mama, babka, prababka a praprababka 
Alžbeta Mikesová.
S láskou a veľkou úctou a vďakou 
spomína syn Vladimír s manželkou 
Vierkou, rodina Bartošová a ostatná 
smútiaca rodina a Anka Bauerová.

Dňa 21. 3. 2025 sme 
si pripomenuli 8. výro-
čie úmrtia Anastázie 
Hajtmankovej. Kto 
ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku. 
Dcéra Scarlet, vnučky 

Timea a Lianka, pravnučka Tamia.

Dňa 13. 3. 2025 sme 
si pripomenuli 1. výro-
čie od úmrtia milova-
ného a vzácneho človeka 
Sone Tomašových. Syn 
Adam s rodinou a Júlia 
s rodinou. 

Kto ste ju mali radi, venujte jej spomienku.

Odišla si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána 
spomienok ostala doko-
rán. Ten, kto ťa poznal 
si spomenie, ten, kto 
ťa mal rád, nikdy neza-
budne.

Dňa 8. 3. 2025 sme si pripomenuli 
2. výročie smrti našej drahej Ivetky 
Demovičovej. S láskou spomínajú: 
mama, brat, priatelia, známi z CSS 
Pezinok a ostatná smútiaca rodina.
Ďakujeme

Dňa 28. 3. 2025 uplynuli 
2 smutné roky, čo nás 
opustil náš milovaný 
manžel a otec Vladimír 
Hlavena. Keby sa dalo 
zavolať do neba a pove-
dať, ako smutno je bez 

teba. S láskou a úctou spomína manželka 
a synovia s rodinami.

Dňa 15. 3. 2025 sme 
si pripomenuli 4. výro-
čie úmrtia manželky 
Zdenky Vadrnovej, 
rod. Urbanovičovej. 
S p o m í n a  m a n ž e l 
a smútiaca rodina.  

Dňa 17. 3. 2025 uply-
nulo 15 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý 
otecko a dedko Zoltán 
Nagy. S láskou naňho 
spomína dcéra s rodi-
nou. Kto ste ho poznali, 

venujte mu tichú spomienku.

Čas plynie, nevráti, 
čo vzal, len spomienky 
a v srdciach žiaľ. 
Túto spomienku venu-
jeme našim drahým 
rodičom Viliamovi 
a Anne Tománkovcom 
z  Viničného. Dňa 
13. 3. 2025 uplynulo 
30 rokov, čo nás opus-
til otec, dedko, svokor 
Viliam a 8. 4. 2025 bude 
16 rokov, čo nás opustila 
mama, babka, prababka, 

svokra Anna. Tí, ktorí ich poznali, 
spomínajú, tí, ktorí ich mali radi, neza-
búdajú. Venujte im tichú spomienku.

S  úctou spomíname

Poďakovanie

Seniori z klubu na Hrnčiarskej 
majú športového ducha

Klub seniorov na Hrnčiarskej ulici v Pezinku 
sa od začiatku roka rozrástol o 12 nových členov, 
v súčasnosti eviduje už 97 členov. Nepribudli len 
noví ľudia, ale aj nové aktivity a pokračujú podu-
jatia, ktoré mali úspech v minulosti.

V januári milovníci kultúry z klubu spoločne 
navštívili divadelné predstavenie v Pezinku. 
Už roky členovia folklórneho súboru Obstrléze 
a tiež seniori z klubu na Hrnčiarskej udržujú tradí-
ciu fašiangovej veselice spojenej s pochovávaním 
basy. Február preto patril príprave programu podu-
jatia aj tomboly. A čo všetkých potešilo najviac? 
Do Domu kultúry v Pezinku si 1. marca na fašian-
govú zábavu prišli zatancovať aj "mladšie" ročníky 
a na parkete sa zvŕtalo oveľa viac párov, ako vlani. 
Samozrejme si s chuťou zatancovali aj seniori.

Myšlienka zaradiť do programu klubu aj cviče-
nie, dostala konkrétnu podobu už vo februári. 
Cvičenie na čerstvom vzduchu, bez náradia, 
overené stáročiami – to je Tai Chi (tchai či) nazý-

vané aj "meditácia v pohybe" alebo zdravotné 
Tai Chi. Vďaka nenáročnosti ho môžu cvičiť 
aj ľudia s obmedzenými pohybovými možnosťami 
a seniori. Členka klubu, Marta Svítková so skupin-
kou záujemcov si 5. februára na dvore klubu vyskú-
šali  "zoznamovaciu" zostavu  základných cvikov 
pre začiatočníkov a odvtedy každú stredu cvičia 
seniori už aj s hudbou.

Novinkou stretnutí v klube sú aj "Pomazán-
kové pondelky". Každý týždeň iné seniorky pripra-
via ochutnávku nových pomazánok, veď zdravých 
a chutných receptov je nespočetne veľa a výmena 
skúseností gazdiniek nad konkrétnymi vzorkami 
je najlepšia.

Obľúbené tvorenie v marci venovali v klube 
výrobe veľkonočných zajačikov. Seniori nezabudli 
ani na tradičnú oslavu MDŽ. Prednáška Miriam 
Dojčárovej, nutričnej terapeutky zo SAV o dôle-
žitosti zdravého stravovania 17. marca vyústila 
do pestrej diskusie o potravinách.

Bowlingový turnaj matičiarov zo Šenkvíc 
a Pezinka aj tohto roku vyvolal záujem o tento 
šport v klube seniorov na Hrnčiarskej. Úplní 
začiatočníci aj skúsenejší hráči sa vybrali 
spoločne do Šenkvíc. Radosť z pribúdajúcich 
úspechov a srdečná atmosféra pri spoločnom 
zápolení rozhodli o tom, že bowling zaradili 
do plánu aktivít aj na apríl.

V tradícii športových hier seniorov z pezin-
ských klubov tento rok prevzal štafetu usporia-
dateľa klub na Hrnčiarskej. V máji si zmerajú sily 
športovci – dôchodcovia v nenáročných disciplí-
nach, veď najdôležitejším cieľom je stretnúť 
a zabaviť sa. Obľúbené jednodňové výlety 
si v klube naplánovali aj na tento rok.

(MSA)
Foto: Mária Kopitková

Dňa 22. 4. 2025 si pripomenieme 
20 rokov, čo nás opustil František 
a 10. 3. 2025 bolo 10 rokov, čo nás opus-
tila Terezka

                  
manželia                                                                     

Köplingerovci

Pri spomienke na vás úsmev na perách 
máme a s láskou na oboch aj po rokoch 
spomíname.  

Odišiel si od nás ako 
tichý sen, nepovedal 
si zbohom, už neprí-
dem. Keby sa tak dal 
vrátiť čas, vidieť tvoje 
oči, počuť tvoj hlas. 
Už len kytičku kvetov 

na hrob dáme, zažneme sviecu a tíško 
spomíname.
Dňa 15. 3. 2025 sme si so smútkom v srdci 
pripomenuli 21. výročie úmrtia, kedy 
nás navždy opustil náš drahý manžel, 
otec a dedko Štefan Bedecs. Nikdy 
nezabudneme, s láskou žiješ v našich 
srdciach. S láskou a vďakou spomí-
najú manželka Mária, dcéra Iveta a syn 
Marián s rodinami. Ďakujeme všetkým 
známym a priateľom, ktorí mu spolu 
s nami venujú tichú spomienku.

Fašiangová veselica spojená s pochovávaním basy 
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Pezinok má nový 
šípkarský klub 
Na sídlisku Sever sa v sobotu 1. marca konal otvárací 
turnaj nového klubu – Pezinok Darts Club. Zahrať 
si prišli aj šípkarské esá. 

Za vznikom Pezinok Darts Club 
stojí deväť zakladajúcich členov: Viliam 
Šaškovič ml., Tomáš Fleischhacker, Ionut 
Vlad, Viliam Šaškovič st., Adam Šaško-
vič, Rastislav Šaškovič, Dušan Matuška 
st. Dušan Matuška ml. a Branislav Geršič. 
„Keď sme prvýkrát prišli s myšlienkou 
založiť Pezinok Darts Club, mali sme 
sen vytvoriť miesto, kde sa budú stretá-
vať ľudia, ktorých spája láska k šípkam, 
priateľstvo a radosť z hry. V deň otvára-
cieho turnaja sme cítili, že sa nám poda-
rilo niečo výnimočné. Každý hráč, ktorý 
k nám prišiel, predviedol výbornú hru, 

a prišiel si ju užiť. A tak to má byť,“ pove-
dal jeden zo zakladajúcich členov Viliam 
Šaškovič ml. a dodal, že turnaj bol histo-
rickou udalosťou pre pezinských šípkarov. 
Pezinok Darts Club je oficiálne otvorený. 

Nový pezinský klub prišli svojou 
účasťou podporiť aj veľké mená sloven-
skej šípkarskej komunity, a to Tomislav 
Rosandić, Jurij Gosar a Oto Zmelík. 
„Obrovská radosť pre nás bola aj účasť 
troch fantastických dám – Denisky 
Šufliarskej, Janky Tarek a Viktórie 
Kurkin. Hrali skvelo, bojovali s nasade-
ním a my dúfame, že si to užili tak ako 

my,“ uviedol V. Šaškovič ml. Veľké 
povzbudenie dodali aj juniori Sebastian 
Mravec, Damián Tomašek, Jakub Koštival 
a Stanko Kondla, ktorí ukázali, že budúc-
nosť šípok je v dobrých rukách. „Nechý-
bali známi pílanskí šípkari Ľuboš Peško, 
Dominik Oravec a Patrik Kolek. Skvelá 
partia hráčov. Sú dôkazom toho, že šípky 
nie sú len hra, ale životný štýl! Privítali sme 
aj skvelých hráčov, ktorým patrí obrov-
ská vďaka: Rastislav Koch, Alija Memi-
ševič, Ján Hupka, Henrich Chromý, Ján 
Králik, Zdeněk Šťastný, Juraj Špoták 
a Tomáš Kucman a za mladý šenkvický 
klub Martin Farkaš a Mário Kolek“, dopl-
nil V. Šaškovič ml.

Nový Pezinský Darts Club pri terčoch 
reprezentovali Tomáš "Flešo" Fleischhac-
ker, Ionut Vlad, Dušan Matuška ml., 
Dušan Matuška st., Adam Šaškovič, 
Denis Kanka, Simon "Šimi" Kanka, Maťo 
Králik a Patrik Kolek. Okrem šípkarských 
hviezd si získali pozornosť a srdcia fanú-
šikov aj ďalší hráči. Najmä semifinalista 
Sebastian Mravec, ktorý bol vyzývateľom 
skúsených šípkarov. Mladý talent predvie-
dol hru, akú by mu mohol závidieť neje-
den hráč. Ďalším semifinalistom, ktorý 
si užil hru i atmosféru, bol Mário Kolek. 

„Nevieme slovami vyjadriť, koľko pre 
nás tento deň znamenal. Ale jedno vieme 
určite – toto bol len začiatok. Pezinok 
Darts Club nie je len klub. Je to komunita. 
Je to šípkarska rodina. A my sa nevieme 
dočkať ďalších spoločných ligových kôl 
a turnajov,“ zhodnotil na záver V. Šaško-
vič ml.

Poháre a ceny si odniesli:
•	 Cena za najlepšiu hráčku turnaja 

– Janka Tarek
•	 Najväčšie zavretie turnaja – 

Martin Farkaš
•	 Najlepší junior turnaja – Sebas-

tian Mravec
•	 Najbojovnejší hráč – Janko 

Králik
•	 Najviac hodených 180 – Jurij 

Gosar

Celkoví víťazi turnaja:
•	 1. miesto – Tomislav Rosandić
•	 2. miesto – Sebastian Mravec
•	 3. miesto – Jurij Gosar

Špeciálna výzva splnená – hodiť dátum 
otvorenia klubu – 1.3.25 – sa podarilo trafiť 
Kubovi Koštiválovi

Pezinok Darts Club  

Plavecký maratón bol zrušený 
Šestnásty ročník obľúbeného plavec-

kého podujatia, ktoré sa malo začať 
v piatok 14. a končiť v sobotu 15. marca, 
sa nekonal. Pre havarijný stav budovy 
plavárne muselo mesto podujatie zrušiť. 
„Odborný posudok odhalil vážne statické 
poruchy a rozsiahlu koróziu kotvia-
cich prvkov podhľadu bazénovej haly. 
Z bezpečnostných dôvodov sme museli 

plaváreň zatvoriť,“ povedala vedúca refe-
rátu výstavby Mestského úradu Pezinok 
Monika Hletková.

Na základe odporúčaní spracova-
teľa posudku bude potrebné kompletné 
odstránenie existujúceho podhľadu, posú-
denie stavu zostávajúcich konštrukcií 
a následne je možné naprojektovať nový 
podhľad. Mesto už obstaralo zhotoviteľa 

na sanáciu havarijného stavu, demontáž 
podhľadu a opravu hydroizolácie strechy. 
Práce sa začali 20. marca. 

Vzhľadom na nečakané obmedze-
nie prevádzky si mesto uvedomuje 
aj negatívny dopad na plavecké kluby 
a nadšencov plávania. V súčasnosti preto 
intenzívne hľadá alternatívne rieše-
nia v spolupráci s okolitými plavárňami 
a športovými zariadeniami.

-red- 

UDIALO SA  
V kulturáku sa kvízovalo 

Záujemcovia o vedomostný kvíz, ktorý sa konal premiérovo 
v piatok 7. marca o 19. hodine v Dome kultúry Pezinok, zapl-
nili kapacitu priestorov na maximum. Sily si zmeralo dvanásť 
tímov, pričom otázky preverili všeobecné znalosti súťažia-
cich. Kvízový večer sa zopakuje 4. apríla o 19. hodine. Účasť 
je zdarma. Rezervácie stolov a prihlasovanie tímov (1 – 6 ľudí) 
na: kinopezinok@msupezinok.sk 

Vojnoví veteráni šíria osvetu 
Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických 

bojovníkov brigádneho generála Karola Peknika Pezinok, 
mesto Pezinok a Únia vojnových veteránov (ÚVV) pripravili 
pre žiakov základných, stredných škôl a širokú verejnosť besedu 
s novodobými vojnovými veteránmi. Diskutovalo sa o zahra-
ničných vojenských operáciách, o mierových pozorovateľských 
misiách a aktivitách ÚVV. 

Týždeň slovenských knižníc 
Malokarpatská knižnica organizovala počas prvého marco-

vého týždňa, ktorý je venovaný knižniciam, bohatý program pre 
deti z materských a základných škôl, ale aj besedu z cyklu Litera-
túra v Radnici a prednášku pod názvom Slovenská: Pavol Dobšin-
ský – Rozprávka má krídla. Zároveň prijala vzácnu návštevu 
– indickú veľvyslankyňu J. E. Apoorvu Srivastavu, ktorá knižný 
fond obohatila svojím darom o desiatky kníh o histórii, archi-
tektúre, umení, kultúre či kuchyni Indie. (foto: Mesto Pezinok) 

V CSS Pod Karpatmi sa klienti nenudia
Rok 2025 v CSS Pod Karpatmi na Hrnčiarskej ulici 

a v detašovanom pracovisku Hestia na Jesenského ulici privítali 
s klientmi radostne. Začiatkom roka sa zamerali na upevnenie 
zdravia, sociálnych kontaktov a dobrej spolupráce s príbuz-
nými. Obľúbenými činnosťami sú pohybové a spoločenské 
aktivity. V januári privítali Európske orchestrálne kvarteto, 
február patril Fašiangovej veselici s FSS Obstrléze. V marci 
oslávili MDŽ, privítali opäť FSS Obstrléze, členov ZO Matice 
slovenskej v Pezinku a speváčku Ivanku Poláčkovú. Klienti 
si užili  vychádzku v parku, výstavu historických odevov 
a milé chvíle strávili aj v Malokarpatskej knižnici v Pezinku.  
(foto: CSS Pod Karpatmi)

Víťazi otváracieho turnaja 
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Sieň slávy 
Do Siene slávy športu za rok 2024 

boli uvedení:

•	 Orientačný bežec Peter Fraňo 
(nar. 27. 3. 1947) z Klubu orien-
tačných bežcov SOKOL Pezinok. 
V roku 1966 Juniorský majster 
Československa, v rokoch 1966 
až 67 reprezentant Českosloven-
ska.

•	 Slovenský cestný motocyk-
lový pretekár František Srna 
in memoriam (15. 5. 1932 – 6. 10. 
1973), vo svojej generácii najlepší 
slovenský pretekár. V motocyklo-
vom športe dosiahol mnoho medzi-
národných úspechov. Titul majstra 
republiky získal v rokoch 1959, 
1961 a 1971 v triede do 250 ccm 
a v roku 1972 v triede 350 ccm. 
Majstrom športu sa stal v roku 1964 
a zaslúžilým majstrom športu o päť 
rokov neskôr. Cenu prevzala dcéra 
Janka Sasková.

Slávnostný večer moderoval špor-
tový komentátor, Pezinčan Ľuboš 
Hlavena. O program sa postarali 
speváčka Mirka Gális Partlová, tanečná 
skupina Styles Dance Academy a taneč-
níci z KST Petan. Za organizáciu 
a sponzorstvo podujatia patrí vďaka: 
Mestu Pezinok, Nadácii mesta Pezinok, 
Spojenej škole na Komenského ulici 
v Pezinku a podporovateľom podujatia.

-nb-
Foto: Mesto Pezinok    

V súvislosti s anketou Športovec roka 2024 vyhlá-
silo mesto výtvarnú a literárnu súťaž pre žiakov základ-
ných škôl na tému šport v meste. Najlepšie diela boli 
vystavené a odprezentované počas galavečera. Ocenení: 
Zdenka Onuferová za kolektív druhákov ZŠ Fándlyho, 
Alžbeta Bobeková (4. C, ZŠ J. Kupeckého), Alžbeta Brezi-
nová (2. A, ZŠ Na bielenisku), Ema Pobiecka (6. ročník, 
ZŠ Fándlyho), Zuzana Gaalová (ZŠ Na bielenisku), Nina 
Geschwandtnerová (1. A, ZŠ Na bielenisku) a Mili Satková 
(2. A, ZŠ Orešie). 

Najlepší športový kolektív – 
Juniori 
1.	 miesto:  Športový volejbalový klub – mladšie 

žiačky U13
2.	 miesto:  Športový klub Triatlon Pezinok
3.	 miesto: Futbalový klub PŠC Pezinok – U19

Najlepší športový kolektív – 
Dospelí 
1.	 miesto:  Klub orientačných bežcov Sokol 

Pezinok
2.	 miesto: Športový klub Triatlon Pezinok
3.	 miesto: Pezinský plavecký klub

Najobľúbenejší športovec  
a kolektív 
•	 Jednotlivec junior: Adam Virlič, basketbal (260 

hlasov) – člen juniorského tímu BK Pezinok

•	 Jednotlivec dospelý: Viktória Kanichová, 
pickleball (490 hlasov) 

•	 Kolektív juniori: Styles Dance Academy, 
tanec (462 hlasov) 

•	 Kolektív dospelí: Športový klub Triatlon Pezi-
nok, oddiel Triatlonu (358 hlasov) 

Športovou udalosťou mesiaca bolo 
jednoznačne slávnostné vyhlásenie 
a ocenenie najlepších športovcov za rok 
2024. Na galavečeri, ktorý sa konal 
v utorok 11. marca v spoločenskej sále 
domu kultúry, sa zišla športová špička 
mesta. 

Z kandidátov, ktorých navrhli športové kluby a široká verej-
nosť, vybrala odborná porota zložená z členov Komisie športu pri 
Mestskom zastupiteľstve Pezinok najlepších športovcov v štyroch 
kategóriách: Najlepší športovec Junior (jednotlivec), Najlepší 
športovec Dospelý (jednotlivec), Najlepší športový kolektív 
(juniori),  Najlepší športový kolektív (dospelí). Najobľúbenejšieho 
športovca v kategóriách Jednotlivec (junior a dospelý) a Kolektív 
(juniori a dospelí) si zvolila verejnosť v hlasovaní na stránke mesta.   

Najlepší športovec – Jednotlivec junior 
1.	 miesto: Patrícia Tománková, judo  
2.	 miesto: Filip Jančík, orientačný beh, atletika
3.	 miesto: Filip Schvarc, inline alpine slalom   

Najlepší športovec – Jednotlivec dospelý 
1.	 miesto: Rastislav Srnánek, triatlon
2.	 miesto: Adam Cedzo, ľadový hokej
3.	 miesto: Patrik Leschinger, karate,  kumite

Najlepší športovci 
si prevzali ocenenia

- ŠPORT/ INZERCIA -

PEZINČAN

Patrícia Tománková 

Rastislav Srnánek 

Športový volejbalový klub – mladšie žiačky U13 Klub orientačných bežcov Sokol Pezinok

Peter Fraňo 

Janka Sasková, dcéra motocyklo-
vého pretekára Františka Srnu 


